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tradicionālā gadskārtējā padomju teāt-
ru darbinieku konference, veltīta M.
Gorkija lugu iestudējumiem, ko orga-
nizē Viskrievijas Teātru biedrība un

Vissavienības Mākslas lietu komiteja.
Šogad šai konferencē pirmo reizi pie-
dalīsies arī Latvijas PSR teātru dar-

binieki. Tajā ieaicināti tautas skatuves

mākslinieks E. Smiļģis, tautas māksli-
nieks Rūdolfs Bērziņš, nopelniem ba-
gātais mākslas darbinieks A. Gļekovs,
nopelniem bagātie skatuves mākslinie-
ki A. Filipsons un J. Osis, režisori K.
Piesis (Liepāja), Leimanis, Ertnere un
aktrise Ustube (Liepāja).

MĀKSLINIECISKĀS PAŠDARBĪBAS REPUBLIKĀNISKĀ SKATE —
ĢENERĀLMĒĢINĀJUMS 1948. GADA DZIESMU SVĒTKIEM

Nākamajā gada paiet 75 gadikopš pir-
majiem vispārīgajiem latviešu tautas
dziesmu svētkiem, kuri notika 1873. ga-
dā Rīgā. Atzīmējot šo gadadienu, Latvi-
jas Padomju Sociālistiskās Republikas
Ministru Padome un Latvijas Komuni-
stiskās (boļševiku) Partijas Centrālā Ko-
miteja nolēmusi sarīkot šai atcerei 1948.
gadā dziesmu svētkus, kuriem vajaga
kļūt par svētkiem, kas atspoguļotu Lat-
vijas padomju mūzikas kultūru un sa-
sniegumus un parādītu arī citus Padom-
ju Savienibas brālīgo republiku sasnie-
gumus un sevišķi lielo krievu tautas
mūzikas kultūru.

Pirmajiem vispārējiem dziesmu svēt-
kiem bija ļoti plaša sabiedriska nozīme,
jo tie apvienoja tautu visas Latvijas
mērogā. Tam jau bija savs kulturāls un
arī sabiedrisks spēks, kurā izpaudās,
protams, toreizējā maz diferencētā, bet
tomēr pēc tiesībām un pašapziņas tiecī-
gā latviešu sabiedrība. Tomēr tā bija
progresīva parādība un krāja ari tautas
gara vērtības — folklorā un mākslā un
kulturālā organizētībā. Vēlāk sabied-
rība arvien vairāk diferencējās, un lie-

, lie sarīkojumi guva noteiktu šķirisku
raksturu, ar ko buržuāzija gribēja vei-
cināt savas intereses. Šādi svētki vairs
nevarēja būtiski kā tautas svētki attī-
stīties. To tie spēj tikai atkal tagad, kad
izveidojusies sociālistiska bezšķiru sa-
biedrība, kas ceļ savu jaunu kultūru
— nacionālu formā un sociālistisku sa-
turā.

Lai parādītu šo jauno padomju so-
ciālistisko mūzikas kultūru, dziesmu
svētkos līdztekus koru sasniegumiem
vajadzēs parādīt arī panākumus operas,
baleta, simfonijas un kamermūzikā. Sa-
rīkot dziesmu svētītus nav tikai koru di-
riģentu lieta, bet tas ir visu republikas
muzikālo iestāžu pienākums gatavoties
šim svarīgajam notikumam. Dziesmu
svētki jāpārvērš par visas tautas svēt-
kiem, un visām mūzikas iestādēm aktivi
jāpiedalās šo svētku sagatavošana un
jāiepazīstina plašas masas ar padomju
mūzikas sasniegumiem visos nozaroju-
mos. Tāpēc visām republikas mūzikas
iestādēm jau tagad jāsāk gatavoties, lai
nākamajā gadā pienācīgi varētu parā-
dīt padomju latviešu tautas sasniegumus
mūzikas kultūrā.

Tikai Padomju varas laikā izraisījās
un uzplauka tautas radošais spēks un
pareiza nacionāla jautājuma atrisināša-
na deva iespēju katrai tautai parādīt to
radošo spēku, kas slēpās pašā tautā un
ko kapitālistiski buržuāziskie spaidi ne-
varēja noslāpēt un kas pēc Lielās Ok-
tobra sociālistiskās revolūcijas uzlies-
moja kā gaiša lāpa un radīja lielus
darbus.

Ari Padomju Latvijā darbaļaudis pēc
vācu okupantu padzīšanas, kad tikko bi-
ja apklusuši pēdējie šāvieni, uzsāka at-
jaunot savu dzīvi, un reize ar to dzies-
ma, kas smagajos okupācijas gados bi-
ja klusējusi, atkal skaļi skanēja mūsu
laukos un pilsētās.

Mākslas pašdarbības olimpiadā 1945.

gadā mākslinieciskās pašdarbības dalīb-
nieku skaits sasniedza divdesmittūkstoš
cilvēku, un apvienotais koris, kas uzstā-
jās dziesmu dienā Komunaru laukuma
Rīgā, trīs ar pus tūkstoš dalībnieku. Vā-
cu barbariem nebija izdevies iznīcināt
mūsu kultūru, noslīcināt asinīs labākos
latvju dēlus un meitas, un spožie panā-
kumi olimpiadā tam ir skaidrs pierādī-
jums. 1946. gada mākslas pašdarbības
skatē piedalījās jau pāri par divdesmit
vienu tūkstoti dalībnieku, un šāgada
skatē šis skaitlis vēl pieaugs. Nākamā
gada dziesmu svētkos mums vajaga pa-
nākt krasu dalībnieku skaita pieaugumu
un dziesmu svētkos sastādīt apvienoto
kori ar ne mazāk kā desmittūkstoš da-

lībniekiem. Sis uzdevums ir grūts, bet
veicams, tādēļ nekavējoties jau šodien
jāķeras pie koru sagatavošanas un pa-
lielināšanas.

Šāgada skate, kas notiks jūnijā, jāiz-
manto kā ģenerālmēģinājums nākamā
gada dziesmu svētkiem, un katra ap-
riņķa partijas un padomju vadītājiem
jāpievērš sevišķi liela vērība koru kopu
palielināšanai un attīstībai, kā arī koru
vadītāju sagatavošanai šim svarīgajam
pasākumam.

Liels un svarīgs uzdevums gulstas uz
republikas mūzikas iestādēm, kā Konser-
vatoriju, Operu, Filharmoniju un mūzi-
kas skolām, kurām vajadzēs palīdzēt di-
riģentu sagatavošanā un dziesmu iestu-
dēšanā uz vietām.

Ne mazāk svarīgs uzdevums ir Kultū-
ras un izglītības iestāžu Komitejai pie
Latvijas PSR Ministru Padomes un viņu
nodaļām uz vietām, kurām piekrīt or-
ganizatoriskais darbs dziesmu svētku sa-
gatavošanā un mēģinājumu sarīkošanā.

Ievērojot, ka koru pulciņu sastāvā ir
daudz dalībnieku, kas piedalās koros
nesen, Kultūras un izglītības iestāžu Ko-
mitejai pie Latvijas PSR Ministru Pa-
domes visdrīzākajā laikā jānosaka
dziesmas, kuras izpildīs dziesmu svēt-
kos, jāiespiež un jānosūta tās uz vie-
tām, lai koru pulciņi varētu laikus tās
iestudēt

Mākslas lietu pārvalde pie LPSR
Ministru Padomes izsludinājusi kon-
kursu, kurā ietilpst arī koru dziei.nas,
kas paredzētas dziesmu svētkiem.
Rakstnieku un komponistu pienākums
pievērst vislielāko vērību šo darbu
veikšanai konkursā paredzētos termi-
ņos un nopietna teksta un mūzikas sa-
gatavošana.

Dziesmu svētku sarīkošanai jāveic
lieli sagatavošanas darbi, kas jānosaka
drīzā laikā. Loti svarīgs jautājums ir
vieta, kur notiks dziesmu svētki, un
jāsagatavo dalībniekiem un publikai
pienācīgas celtnes. Iestādēm, kas šo
darbu veiks, jādod pietiekami ilgs laiks
attiecīgi sagatavoties.

Svarīgi ir arī savlaicīgi izstrādāt
dziesmu svētku programu, jo 1945. ga-
da olimpiadā pierādīja, ka programu
patīkami kuplināja speciāli uzrakstīts
un iestudēts prologs. Lai laiku? saga-
tavotu tādu prologu, tas nekavējoties
jāpasūta Rakstnieku un Komponistu
savienībām.

Bez šiem minētajiem priekšdarbiem
vēl ir ļoti daudz citu organizatorisku
jautājumu, kuri ļoti drīz jāatrisina un
jādod norādījumi uz vietām, bet, diem-
žēl, vēl līdz šim laikam nekas nav da-
rīts, lai jautājumu par dziesmu svēt-
kiem atrisinātu.

Republikāniskā 1947. g. mākslas paš-
darbības skates komisija, kurai uzdots
izstrādāt un iesniegt Ministru Padomei
un Latvijas K(b)P Centrālajai Komite-
jai priekšlikumus par dziesmu svētku
sarīkošanu, strādā ļoti gausi un līdz
šim laikam to nav darījusi.

Ir pats pēdējais laiks šos jautājumus
atrisināt un dot norādījumus dziesmu
svētku sagatavošanai.

Lai panāktu labas sekmes dziesmu
svētku sagatavošana, liela nozīme ir
1947. gada mākslas pašdarbības skates
sagatavošanai un sarīkošanai.

Līdz pirmā gājiena pagastu skatēm
ir atlikušas nedaudz dienas, un šīs pē-
dējās dienas jāizmanto darbam, lai
likvidētu visus vēl esošos trūkumus
un pagastu skatēm būtu labi panā-
kumi.

Pēc iepriekšējām ziņām, Mākslinie-

ciskās pašdarbības 1947. gada skatē pie-
dalīsies 1300 pulciņu ar vairāk nekā
22.000 dalībniekiem.

Intensivi skatei gatavojas Valmieras
apriņķis, kas piedalīsies skatē ar 210
pulciņiem, kopskaitā ar 4011 dalībnie-
kiem. Labas sekmes skates sagatavoša-
nas darbā ir Jelgavas, Jēkabpils, Tuku-
ma, Talsu un Rīgas apriņķiem. Šais ap-
riņķos skates komisijām ir jau pilnīgs
pārskats par visiem pulciņiem, kuri
piedalīsies skatē, tāpat notiek sistemā-
tiska kontrole par repertuāru un iestu-
dējuma gaitu, izmanto arī mākslinieku-
šefu palīdzību.

Loti vāji skates sagatavošanas darbs
veikts Alūksnes, Ilūkstes, Rēzeknes,
Valkas un Viļakas apriņķos. Šo apriņ-
ķu skates komisijas nepietiekami strā-
dājušas, pulciņu skaits ir ļoti niecīgs
un arī iestudējumu mākslinieciski ide-
jiskais līmenis nepietiekams.

Atlikušais laika sprīdis jāizmanto un
jāpanāk radikāls lūzums minēto ap-
riņķu skates sagatavošanas darbā, jā-
gādā, lai pieteiktie pulciņi izietu ska-
tē sagatavoti, jo, piemēram, Valkas ap-
riņķī ir vairāki kolektīvi — Trikātas
kultūras nama koris, Grundzāles tautas
nama deju pulciņš, Smiltenes kultūras
nama dramatiskais pulciņš, kuri grib
un var strādāt, bet nesaņem no ap-
riņķa Kultūras un izglītības iestāžu
nodaļas vajadzīgo palīdzību un meto-
diskos norādījumus savā darbā, un tā-
dēļ būs grūti panākt labus rezultātus
pagastu skatē. '- \

Sevišķi neapmierinoši strādā Alūk-
snes skates komisija. Tās priekšsēdē-
tāja b. Grīnberga, aizbildinoties ar sva-
rīgiem saimnieciskiem jautājumiem, nav
sasaukusi ne vienu reizi komisiju, lai
noklausītos skates sagatavošanas gaitu
pagastos, un tādējādi sagatavošanās ir
pilnīgi atstāta pažplūsmei.

Liela nozīme ir profesionālo māksli-
nieku konsultācijām mākslinieciskās
pašdarbības skates sagatavošanā ap-
riņķos un pagastos.

Dailes teātra mākslinieciskais perso-
nāls rosīgi darbojas Rīgas apriņķī, gū-
dams labus panākumus skates sagata-
vošanā. Mākslinieki Jānis Ozoliņš, Ar-
vīds Bērziņš, Konrāds Kvēpf, Tija
Banga, Gulbis, Baltaisvilks u. c. snie-
dza konsultācijas ne tikai pulciņu va-
dītājiem apriņķī, bet izbrauca arī uz
vietām, piedaloties mēģinājumos un do-
dot konkrētus norādījumus.

Profesionālo mākslinieku darbs ar
pulciņu dalībniekiem dod daudz ieros-
mes un enerģijas turpmākajam dar-
bam, un mākslinieki izpelnās mākslas
pašdarbības pulciņu dalībnieku atzi-
nību.

Diemžēl, vēl daudz piesaistīto māk-
slinieku nav izpratuši šo lielo nozīmi,
jo daži, kaut gan 5. aprilī jau sākas
pagastu skates, vēl tikai gatavojas iz-
braukt uz vietām, kā b. Zviedris (Māk-
slas lietu pārvalde), b. Bormane
(Valsts Jaunatnes teātris), b. Prēdelis
(Valsts konservatorija), bet pārējie gai-
da vēl it kā «speciālus» rīkojumus.

Partija un valdība pievērš iielu vē-
rību mākslinieciskai pašdarbībai, redz

? tās lielo lomu tautas morālās un poli-
tiskās vienības nostiprināšanā, tautas
saliedēšanā un tās audzināšanā komu-
nisma ideju garā.

1947. gada mākslinieciskās pašdarbī-
bas skates uzdevums ir iesaistīt plašas
darbaļaužu masas, celt viņu idejisko un
kultūras līmeni, rūpēties par to, lai
pilnā briedumā veidotos latviešu tautas
kultūra — nacionāla formā un sociālis-
tiska saturā.

Pašdarbības repertuāra jāizskauž visi
apolitiskie, bezidejiskie un mākslinie-
ciski mazvērtīgie ražojumi, kas attāli-
na no dzīves un tiem lielajiem uzde-
vumiem, kādi šodien ir jāveic darba-
ļaužu masām, jāuzņem mākslinieciskās
pašdarbības repertuārā idejiski uti
mākslinieciski augstvērtīgi padomju
autoru darbi, kas palīdz audzināt
mūsu jaunatni paļāvībā saviem spē-
kiem, gatavību pārvarēt visus grūtu-
mus un šķēršļus, kas mobilizē tautu
lielā Staļina piecgades grandiozo uzde-
vumu realizēšanai, tādi ir mākslas paš-
darbības tuvākie uzdevumi.

LPSR VALSTS DAILES TEĀTRA KOLEKTĪVA

AICINĀJUMS
Padomju tauta ar vēl nebijušu sa-

jūsmu realizē grandiozos tautsaimnie-
cības atjaunošanas un celtniecības uz-
devumus. VK(b)P CK plēnuma lēmums
par lauksaimniecības kāpināšanas pa-
sākumiem un sējas platības paplašinā-
šanu skar arī mākslas darbiniekus kā
ideoloģiskās frontes cīnītājus, kam vei-
cami lieli uzdevumi masu nolitiskā un
kulturālā audzināšanā laukos un pil-
sētās.

Atbildot uz VK(b)P CK plēnuma lē-
mumu un ar Ļeņina ordeni apbalvotā
Valsts Akadēmiskā Mazā teātra aicinā-
jumu, LPSR Dailes teātris uzņēmās
kulturālu šefību par Rīgas apriņķi un
Rīgas pilsētas Proletāriešu rajonu, ap-
ņemoties līdz 1947. gada 7. novembrim
izpildīt šādas saistības:

1. Uzņemties māksliniecisko šefību
par Rīgas apriņķi un Rīgas pilsētas
Proletāriešu rajona dramatiskajiem
pašdarbības pulciņiem, sniedzot kon-
sultācijas, lekcijas un praktisku palī-
dzību, tādejādi sagatavojot pašdarbī-
bas kolektivus š. g. apriņķa un repub-
likāniskajai skatei.

2. Sarīkot teātrī ne mazāk kā piecas
lekcijas Rīgas apriņķa un Rīgas Pro-
letāriešu rajona dramatisko pulcinu
vadītājiem par padomju un klasisko
dramaturģiju un aktiera mākslu.

3. Sarīkot 15 koncertus Rīgas ap-
riņķa kultūras un tautas namos un
tikpat daudz koncertu Rīgas Proletā-
riešu rajona rūpnīcās un iestādēs.

4. Uzaicināt Dailes teātra jauno lu-
gu ģenerālmēģinājumos Rīgas apriņķa
un Rīgas Proletāriešu rajona organizā-
ciju pārstāvjus un pašdarbības pulci-
ņu vadītājus, sarīkojot pec tam lugas
ideoloģiskā traktējuma un mākslinie-
ciskā izveidojuma iztirzājumu.

5. Nolasīt darba vietās un sabiedris-
kās organizācijās lekcijas par Dailes
teātra darbu un padomju dramaturģi-
jas sasniegumiem.

6. Turpināt pasāktās šefības rūpnī-
cās un iestādēs, kas neietilpst Rīgas
apriņķa un Rīgas Proletāriešu rajona
robežās.

Šefības darba izpildījumu novērtēt
pēc Lielās Oktobra sociālistiskās revo-
lūcijas trīsdesmitās gadadienas svinī-
bām.

Uzņemoties iepriekš minētās saistī-
bas, LPSR Valsts Dailes teātra kolek-
tīvs uzaicina LPSR Valsts Drāmas te-
ātri aktivi iesaistīties līdzīgu uzdevu-
mu veikšanā, paredzot konkrētas sais-
tības un izpildīšanas termiņus.

LPSR Valsts Dailes teātra kolek-
tīva vārdā: Ed. Smiļģis, P. Ert-
nere, A. Filipsons, J. Palkav-
nieks, A. Stubavs, R. Kreicums,
.L. Mača-Zvīgule, I. Kalniņš,
J. Marsietis, L. Paegle, L. Priede-
Bērziņa, E. Mačs , Jūl. Vanags,
E. Bramberga, A. Ābele, Ed. Zīle,
I. Laiva, Benita Ozoliņa, M. Te-
tere.

LITERATŪRAS UN MĀKSLAS
DARBINIEKI! Aktivi piedaloties
pavasara sējaskampaņā,palīdziet
vairot mūsu tautas labklājību!

LATVIJAS OPERDZIEDOŅU KONCERTI TALLINĀ UN TARTŪ
igauņu sabiedrībā plašu interesi. Tal-
linā koncertu noklausījās ievērojami
igauņu sabiedriski un mākslas darbi-
nieki: IPSR Augstākās Padomes priekš-
sēdētāja vietnieks b. Andresens, IK(b)P
CK sekretārs b. Karotams, Mākslas
pārvaldes priekšnieks b. Sempre u. c.
Laikrakstos bija iespiestas plašas kri-
tikas un igauņu mākslinieku (prof.
Bruno Lūka, «Estonia» teātra solista
Tīta Kūzika un citu) atsauksmes par
koncertu priekšnesumiem. Jāatzīmē
Igaunijas PSR Valsts filharmonijas
priekšzīmīgā organizatoriskā darbība.

A. Dimants

Atbildot nesen notikušajam igauņu
skaņu mākslinieku Rīgas apciemoju-
mam, Igaunijā koncertēja Staļina prē-
mijas laureāte LPSR nopelniem bagā-
tā māksliniece Elfrīda Pakule, LPSR
nopelniem bagātais mākslinieks Alek-
sandrs Daškovs un LPSR Valsts kon-
servatorijas docents pianists Hermanis
Brauns.

Pirmais koncerts notika Tartū, Igau-
nijas PSR Valsts universitātes aulā.
Tajā bija ieradusies Universitātes va-
dība, kā arī citi vietējie sabiedriskie
darbinieki. Nākamais koncerts notika
Tallinā. Abi koncerti bija radījuši

„Pavasara sēja — visas tautas lieta„
Kino žurnāla «Padomju Latvija» 13.

numurs pilnīgi veltīts tuvāko dienu
svarīgākajam notikumam — pavasara
sējai. I

— Vissavienības Komunistiskās (boļ-
ševiku) Partijas Centrālās Komitejas
plēnuma vēsturiskais lēmums «Par
lauksaimniecības kāpināšanas pašā -
kūmiem pēckara laikā» ir plaša
mūsu dzimtenes lauksaimniecības
tālākās nostiprināšanas un attīstī-
bas programa, — kino žurnāla
ievadā saka Latvijas PSR Lauk-
saimniecības ministra vietnieks b.
Grumslis. Svarīgs priekšnoteikums
lauksaimniecības augšupejas sasniegša-
nai ir: palielināt mūsu lauku sejas pla-
tību un pacelt to ražību. Neviens zemes
stūris šogad nedrīkst palikt neapsēts.
Strādāsim tā, lai Padomju Latvijas
lauki šogad dotu īsteni bagātu ražu.

Ekrānā redzam Lielvārdes lauksaim-
niecības kooperativās sabiedrības va-
dītājus ar valdes priekšsēdētāju Lat-
vijas PSR Augstākās Padomes deputā-
tu b. Grīnfeldu priekšgalā. Sī labi no-
stādītā lauksaimniecības kooperativā
sabiedrība savu biedru tīrumiem apgā-
dājusi vairāk nekā astoņdesmit tonnas
superfosfāta un kālija sāls. Iegādātas
jaunas lauksaimniecības mašinas. Nav
šaubu, ka lielvārdieši izpildīs savu ap-
ņemšanos — papildus apsēt 92 hektā-
rus valsts fonda zemes.

Kandavas mašinu un traktoru staci-
ja. Savu traktoru un palīginventara
remontu MTS nobeidza divus mēnešus
pirms termiņa. Tagad remontē mašinas
un inventāru kaimiņu saimniecībām.
MTS kantorī glabājas vesela kaudze
svarīgu dokumentu. Tie — ar darba
zemniekiem noslēgtie līgumi par zemes
apstrādāšanu.

Valsts sēklu fonda Rīgas kombināts.
Apmēru un iekārtas ziņa tam ir viena no
pirmajām vietām Padomju Savienī-
bā. Gan no Padomju Latvijas, gan ari
no brālīgajām padomju republikām tur
saplūst visu kultūru labība. Tagad
kombināts sagatavojis — iztīrījis un
izšķirojis — simtiem tonnu graudu,
pākšaugu un zālāju sēklu.

Kino žurnāla nobeigumā parādīta
zemnieku savstarpējā palīdzība. Tai
savlaicīgā un sekmīgā pavasara sējas
veikšanā ir liela nozīme. Ekrānā re-
dzam darba zemnieku Augustu Rozen-
talu, kam ar sēklu izpalīdz kaimiņš
Aleksandrs Dombrovskis. Tā jārīkojas
arī citiem zemniekiem, lai sējas laiku
sagaidītu pilnā darba gatavībā.

Visus spēkus mūsu lauksaimniecības
ātrākai atjaunošanai, un tālākai augšup-
ejai! — šis lozungs likts kino žurnāla
nobeigumā.

Režisors Aleksandrs Jevsikovs un
operators LaimonsJāaižalskopā ar pā-
rējo kino studijas personālu veikuši
krietnu darbu. Kino žurnāls ļoti aktu-
āls un saturīgs, tā apdarē viscaur vē-
rojama laba amata prasme, apvienota
ar lielu darba mīlestību. Operatoram
Gaigalam_ labi padevušies cilvēku por-
treti, izvelēti izteiksmīgi dabas skati.
Kā trūkums minams tas, ka zemnieku
savstarpējā palīdzība parādīta pārāk
skopos vilcienos. Lauku dzīvē taču nav
mazums gadījumu, kad šī palīdzība iz*
paužas abpusēji — zemnieks no kai-
miņa aizņemas sēklu, bet savukārt iz-
palīdz kaimiņam ar kādu darba riku.
Šo spilgtāko

^
savstarpējās palīdzības

veidu vajadzēja atrast un parādīt.
P. S.



LITERATŪRA SKOLĀ
Literatūras pasniegšana skolās ii* at-

bildīgs pedagoģiskā darba sektors.
Partijas vēsturiskais lēmums par
idejiska līmeņa celšartu literatūrā
uzstāda augstas prasības padom-
ju pedagogam. So lēmumu gais-
ma literatūras darbu analīzei jā-
kalpo jaunatnes idejiskajai audzināša-
nai. Padomju literatūras pasniegšanas
darbā _ jāmobilizē visi spēki, jāceļ tās
ideoloģiskais līmenis, jāmodina jau-
natnē jaunrades tieksmes komunisma
celtniecības lielo uzdevumu realizāci-
jai.

Marksistiskā pasaules uzskata apgū-
šana ir pamatprasība, kas jāuzstāda vi-
siem padomju pedagogiem. Padomju
literatūras zinātne pamatos izmainīja
literāra darba radīšanas procesa
vērtējumu. Tā atmeta visus ideālistis-
kos maldus, visas melīgās teorijas, ko
pauda buržuāziskās literatūras mācības
grāmatas.

Biedrs Zdanovs savā referātā par
žurnāliem «Zvezda» un «Ļeņingrad»
teica:

«Leņinisms nem par izejas punktu
to, ka mūsu literatūra nevar būt apo-
litiska, tā nevar būt «māksla mākslai»,
bet ir aicināta realizēt svarīgu progre-
sīvu lomu sabiedriskajā dzīvē. No še-
jienes izriet ļeņiniskais princips par li-
teratūras partejiskumu — V. I. Ļeņi-
na svarīgākais ieguldījums literatūras
zinātne.»

Literatūras attīstības gaita marksis-
tiskajai metodei, pirmām kārtām, ir
šķiru cīņas attīstības gaita. Un katram
padomju literatūras pasniedzējam labi
jāapgūst šī cīņas vēsture, jāprot to dia-
lektiski pielietot literatūras darbu ana-
lizē. Literatūras pasniedzējs tieši veido
mūsu jaunatnes uzskatus, ieaudzina tai
prasmi orientēties literatūras parādī-
bās. Tāpēc dabiski, ka literatūras pa-
sniedzējam sevišķi labi jāzina sabied-
rības attīstības likumi.

Bet dažiem literatūras pasniedzējiem
mūsu republikā šī prasība neliekas
būtiska. Vai gan daži no viņiem vēl
šodien neapgalvo, ka sabiedrības at-
tīstības likumi nav attiecināmi uz Lat-
viju, ka buržuāziskajā Latvijā nebija
šķiru cīņas, kā tas ir citās kapitālistis-
kās zemēs, ka latviešu tauta dzīvoja it
kā oāzē, Toričelli tukšumā, bezgaisa
telpā, kur neiekļuva pārējās pasaules
parādības?

Rīgas 7. skolas literatūras pasnie-
dzēja Hartmane 9. klases skolniecei uz-
deva pastāstīt dzejnieces Aspazijas bio-
grāfiju. Skolniece pārliecināti sāka
stāstīt, ka Aspazija dzimusi bagātā

Kurzemes Saimnieka ģimenē un ka ve-
cāki Aspazijai aizlieguši rotaļāties ar
kalpu bērniem. Tas nepatika skolotā-
jai Harlmanei. Tā pārtrauca skolnieci
un pamācīja klasi, ka tāda attieksme
pret nabadzīgo zemniecību latviešos
bija reti sastopama. 9. klases skolniecei,
kura pareizi apgaismoja faktus, šāda
aplama skolotājas nostāja tikai mazinā-
ja priekšmeta izpratni.

Hīgas 8. Vidusskolā skolotāja Kukle
revolucionāro tautas rakstnieku Raini
interpretēja kā individuālistu, skumju
un vientulības dzejnieku.

Tāda dažu skolotāju nostāja, pro-
tams, nevar sekmēt mūsu jaunatnes
audzināšanu padomju garā un iemācīt
to pareizi novērtēt kā literatūras, tā arī
dzīves parādības.

Daudzi mūsu skolotāji pēdējā laikā
mainījuši savus uzskatus. Viņi apmek-
lē kvalifikācijas celšanas kursus, no-
pietni studē padomju pedagoģijas me-
todiku, marksismu-ļeņinismu un kļūst
par labiem padomju pedagogiem. Tā-
da ir, piemēram, Rīgas 3. vidusskolas
skolotāja Gaile. Viņas vadībā literatū-
ras pasniegšana notiek vajadzīgā ide-
jiskajā līmenī. Rīgas 2. vidusskolas 11.
klases skolotajā Sleine, 1. skolas sko-
lotāja Jankeviča sapratušas savu at-
bildību mušu republikas jauniešu
priekšā, kuri skolā grib iegūt īstas,
pilnvērtīgas, augsta idejiskuma ap-
dvestas zināšanas.

Mūsu priekšā visas republikas vidus-
skolu 12. klašu latviešu literatūras
kontroldarbi. Iepazīšanās ar tiem rā-
da, cik ļoti audzēkņus interesē padom-
ju literatūras tēli, cik dzīvi viņi reaģē
uz katru augstvērtīgu padomju rakst-
nieka darbu. Šo darbu tēma ir mūsu
tautas rakstnieka Staļina prēmijas
laureāta A, Upīša . romāns «Ziemeļu
vējš» no triloģijas par Robežniekiem.
Cīņa par cilvēka sociālo atbrīvošanu,
ko iemieso Mārtiņa Robežnieka tēls,
saista audzēkņu simpātijas. Jēkabpils
vidusskolas 12. klases skolniece Irēna
Karkliņa, Ludzas vidusskolas skolnieki
Leonards Mačs un Vitolds Palkavnieks
dod skaidru Mārtiņa Robežnieka tēla
analizi un rāda viņa šķiras apziņas vei-
došanos uz patiesi attēlota latviešu
lauku dzīves fona vēsturiskā lūzuma
laikmetā. Šie darbi liecina, ka šo sko-
lu literatūras pasniedzēji atraduši pa-
reizu pieeju savam uzdevumam un
sniedz audzēkņiem ideoloģiski izturētu
literatūras darbu analizi. Balvu vidus-
skolas 12. klases skolniece Melija Zim-
ze uzrakstījusi labu darbu par tēmu
«Mārtiņš Robežnieks — raksturīgākais
cīnītājs A. Upīša darbos». Labā literā-

rā forma viņa parādījusi galvenos rak-
sturīgākos momentus Mārtiņa Robež-
nieka rakstura augšanā, kā arī viņa
cīņu ar feodāli kapitālistisko uzskatu
atliekām un pareizi izskaidro viņa šķi-
ras pašapziņas dzimšanu un beidz sa-
vu darbu tā:

«Mārtiņš ir visvarenākais, visstiprā-
kais tēls Robežnieku triloģijā. Nācis no
laukiem, vecā aizspriedumainā Robež-
nieka audzināts, viņš tomēr kļūst par
dedzīgāko cīnītāju strādnieku vidu. Viņš
labāk slauka ielas, strādā visnetīrāko
darbu, bet nepazemo sevi un neatsakās
no savas pārliecības. Vienīgi tādu cī-
nītāju vajadzēja, lai Oktobra Sociāli-
stiskā Revolūcija uzvarētu...»

Teicama atzīme par šo darbu pilnīgi
pelnīta. Bet ir arī citi darbi. Lūk,
rakstu darbs, kas arī atzīts par tei-
camu. Tas ir Dundagas vidusskolas 12.
klases skolnieka sacerējums — «Vecā
Robežnieka tēls A. Upīša triloģijā»,
Viņš raksta:

«19. gadsimta beigās zemnieku stā-
voklis zināmā mērā uzlabojies Viņu
stāvoklis vēl tomēr ir slikts. Katrs
zemnieks ir pakļauts muižniekiem un
viņu iegribām. Patiesībā zemnieku
galvenais apspiedējs ir cars. To zem-
nieki nespēj saprast...»

Jo tālāk, jo sliktāk. Skolnieks vis-
pārējām tukšām frāzēm runā par veco
Robežnieku un nesaprot šī tēla rak-
sturu, nezina vēsturiskos apstākļus un
tos nepareizi vērtē. Cīņa starp feo-
dāli muižniecisko saimniecību un
mostošos nabadzīgo zemnieku šķiras paš-
apziņu viņam ir tukša skaņa. «Ir to-
mēr cilvēki, kas spēj iet jaunus ceļus
un nostāties pret visu veco», viņš rak-
sta. Bet kas tas par jaunu ceļu, kāda
tam nozīme, kas tas ir — «viss ve-
cais» , pret ko saceļas jaunie ļaudis,
kas ir šie «jaunie ļaudis», — tas paliek
mīkla kā lasītājiem, tā arī sacerējuma
autoram.

Tomēr literatūras skolotājs, kautrīgi
parakstīdams iniciāļus E. L., un eksā-
menu komisijas loceklis A. Grīnbergs
atrada par iespējamu novērtēt šo dar-
bu uz «teicami». Lūk, viņu rezolūcija:
«Saturs labs (!?) un bagāts (!), stils sa-
mērā veikls, 5 (pieci).»

Bet tad šai lietā iejaucās Ventspils
apriņķa Tautas izglītības daļa;- eksā-
menu komisija. Tā apšaubīja, vai tik
augsta atzīme pelnīta. Tiesa, šīs šaubas
bija diezgan nedrošas. Šīs autoritatīvās
komisijas rezolūcija skan: «19. g. s. bei-
gu vēsturisko apstākļu tēlojums apjo-

ma ziņā plašs, bet rakstītājs šo ap-

stākļu tēlojumā neprot lietot dialek-
tiski-mat. vērtēšanas metodi. Šo vērtē-
šanu nesaista ar plašu literāra darba
analizi. Citātu trūkst. Komisijas atzīme
4 (četri).» A. Serina. S. Kraume.

Rīgas Pedagoģisko kadru kvalifikā-
cijas celšanas Institūta uzdevums celt
mūsu republikas pedagogu politisko un
profesionālo, vispārējo zināšanu līme-
ni, padziļināt savu ietekmi pedagogu
vidū. Latviešu literatūras skolotājiem
šī institūta literatūras katedra ir gan-
drīz vienīgais pareizas metodikas in-
formācijas avots par padomju literatū-
ras pētniecību.

Bet, kā pareizi teica Augstskolu mi-
nistra vietnieks b. Meikšans Latvijas
PSR Izglītības mirtistrijas kolēģijas sē-
dē, — «informācijas periods pagājis».
Tagad jāpaaugstina prasības pret tiem
skolotājiem, kuri turpina ignorēt pa-
domju pedagoģikas prasības. Nepielai-
žami, ka dažās skolās arvien vēl dar-
bojas nemākulīgi skolotāji, kas ietiepī-
gi grib strādāt «pa vecam». Kvalifikā-
cijas institūts dod tiem iespēju pār-
kvalificēties, apgūt pilnvērtīgu padom-
ju pedagogu zināšanas un izvēlēties vie-
nu — vai nu atteikties no saviem mal-
diem, vai arī no savas pedagoga darbī-
bas.

Kvalifikācijas institūta literatūras
katedrai jāveic liels darbs. Mācības lī-
dzekļu trūkums latviešu literatūrā ār-
kārtīgi traucē pedagogu darbu. Meto-
disku konspektu, bibliogrāfisku izziņu
izplatīšana literatūras skolotāju vidū
par mācības programas centrālām tē-
mām palīdzētu tiem pārvarēt visas
grūtības.

Te vainojama arī Valsts Izdevniecī-
ba, kas noildzina pat to mācību grā-
matu izdošanu, kas jau sen parakstītas
iespiešanai.

Arī Rakstnieku savienībai jāpalīdz
Kvalifikācijas institūtam un tā lite-
ratūras katedrai kā ar lektoriem,
tā arī ar metodiskiem rakstiem «Pa-
domju Latvijas skolā» un citos perio-
diskos izdevumos. «Padomju Latvijas
skola» savlaicīgi nepublicē materiālus
par literatūru un ne vienmēr ievēro
literatūras skolotāja tiešās vajadzības
publicējamo jautājumu kompleksā.

Literatūras pasniegšanas kvalitāte
mūsu skolās ievērojami jāceļ, lai jaunā
paaudze dziļāk izprastu Ļeņina-Staļina
nemirstīgās idejas.

M. Rešals

GORKIJA CIŅA PRET NATURĀLISMUGorkija literāri estētiskajos uzskatos
polemikai ar literātu teoriju un prak-
si, kas atradās naturālisma pozīcijās,
ir redzama vieta. Šo polemiku, ko Gor-
kijs sāka ar savas literārās darbības
pirmajiem soļiem, viņš turpināja da-
žādās formās un veidos, visā sava ra-
doša darba ceļā.

Rakstā «Vēstule iesācējiem rakstnie-
niem» (1930. g.) Gotkijs, norādījis uz
kāda jauna autora darba trūkumiem,
piezīmēja: «Iespējams, ka šis trūkums
izskaidrojams ar jūsu pievēršanos fak-
tam. Vēstulē man jūs paziņojat, ka jūs
interesē «faktu literatūra», t. i., pats
rupjākais un neizdevīgākais naturālis-
ma «novirziens» (M. Gorkijs. Par lite-
ratūru, 1935. g. 243. lpp.).

šim naturālisma «novirzienam» Gor-
kijs stādīja pretī rakstnieka centienus
«pacelties augstāk par īstenību un pa-
celt cilvēku, neatraujot viņu no tās»,
«raudzīties uz ikdienas notikumiem no
cēlo mērķu augstumiem, to mērķu, ku-
rus sev stādījusi strādnieku šķira».

Gorkija polemika ar dzīves virspu-
ses aprakstītāju teoriju un praksi iz-
riet no atziņas, ka cilvēku nepieciešams
attēlot «tapšanas» procesā «ne tikai tā-
du, kāds tas ir šodien, bet arī tādu,
kādam tam jābūt — un kāds tas būs
rīt.»

Šai polemikā ar naturālisma piekri-
tējiem, kā ari rakstnieka daiļradē iz-
paudās Gorkija novatora īpašības. Gor-
kija cīņa ar tā saucamo «fakta patie-
sību» ir ne tikai viņa rakstu un kritis-
ko piezīmju tēma, bet tā izpaužas ve-
selā virknē beletristisko darbu, kas
liecina par Gorkija daiļrades dziļo or-
ganizētību. Gorkija 90-to gadu sacerē-
jumu kritisko virzienu tālaika kritiķi
apzīmēja par didaiktisrnu. Agrā Gorkija
laika biedri nesaprata, ka rakstnieka
sacerējumu polemiskais raksturs bija
viena no viņa daiļrades novatorisma
īpašībām. Rakstnieka polemikas asums
izskaidrojams ar to, ka viņš neuzstājās
pret kaut kādu atsevišķu pretinieku
vai grupu, bet pret veselu literatūras
virzienu, kas atrada atbalstu tālaika
Oficiālajās aprindās _ un noteicošajā pre-
sē, pārplūdinot grāmatu tirgu. Par šo
literatūru Gorkijs vēlāk rakstīja, ka
tās pārstāvji «saskaņā ar populāras fi-
lozofijas un iespaidīgas kritikas norā-
dījumiem centās nostiprināt dažus dog-
matiskus apgalvojumus, kas, la! samie-
rinātu nesamierināmās pretrunas, slēptu
buržuāzijas sabiedriskas iekārtas skaid-
ri redzamos un netīros melus» (M. Gor-
kijs. Literāri kritiski raksti, 1937. g.
642. lpp.).

Šīs literatūras mākslinieciskajai me-

todei piemita tieksme tēlot reakcionā-
rās iekārtas faktus un parādības ka
cilvēku dzīves mūžīgus likumus un tai
pašā laikā diskreditēt katru ideālu,
kas tiecas uz šīs iekārtas pārmainu.

Taisni cīņa par cilvēka piedalīšanos
jaunas dzīves radīšanā ir Gorkija es-
tētiskās programas būtiskais pamats.
Tas vēršas pret sīkpilsoniski naturalis-
tisko literatūru, ko buržuāziski muiž-
nieciskā žurnālistika un_ kritika nostā-
dīja ka «laikmeta parādību».

Gorkija lielais vēsturiskais nopelns
ir tas, ka viņš_ jau 90-tajos gados pra-
ta nošķirot tālaika krievu literatūru.
Cechova, Koroļenko, Ļ. Tolstojā viņš
saskatīja savus sabiedrotos. Gorkijs
pirmais tālredzīgi saprata, ka ar savu
patieso īstenības attēlojumu Cechovs
modina naidu pret sastingušo, miegai-
no dzīvi un ar to pašu lielais rakst-
nieks asi nostājās pret tiem, kas šo
miegaino dzīvi slavēja. Jaunā Gorkija
orientācija uz tādiem rakstniekiem kā
Čechovs, Koroļenko, L. Tolstojs, viņa
tieksme atrast viņu personās «skolotā-
jus» literatūras laukā — norāda to, ka
Gorkijs ar mākslinieka nojautu un prā-
tu pareizi izprata to ceļu, pa kuru gā-
ja krievu progresīvā literatūra. Reizē
ar to Gorkijs pilnā mērā izprata to
lomu, ko spēlēja sīkpilsoniskā literatū-
ra, kas bremzēja tautas pašapziņas aug-
šanu un novirzīja uzmanību sāņus no
patiesajiem uzdevumiem, kas stāvēja
priekšā _ tuvojošās revolūcijas vētras
laikmetā.

Gorkijs saprata, kādas kliedzošas
pretrunās ar «laikmeta jautājumiem»
atrodas literatūra, kas toreiz pārplūdi-
nāja grāmatu tirgu. Tālaika žurnāli
liecina par «nieku» un «blēņu» litera-
tūras plašu izplatīšanos, kas piemēslo-
ja lasītāju prātus un paralizēja ļaužu
sabiedriskos centienus. Grāmatiņās
«Nedēļas», kas bija īpatnēja sabiedrī-
bā Vaidošo noskaņu chronika, to gadu
literatūrai dots sekojošs raksturojums:
«Dzīve, ja ticēt beletristiem, sastāv vai
vienīgi no mīlas intrigām, nodevības,
izklaidēšanās, uzdzīves, pie kam tiek
rādīti tipi, kas derīgi visļaunākajai sa-
tīrai. Vīrieši gandrīz visi ir nelieši,
auksti karjeristi un izvirtuļi; sievietes
— nejūtīgas koķetes vai savu tēvu un
vīru izvirtības upuri» (Nedēļas Nr. 11,
1893. g.).

Pretstatā sīkai dzīves aprakstīšanai
Gorkijs izvirzīja literatūrai citu uzde-
vumu: «Literatūras mērķis — palīdzēt
cilvēkam saprast pašam sevi, modināt
viņā ticību sev un attīstīt sabiedriskus
centienus, cīnīties ar ļaužu netiku-
miem, prast viņos atrast labo, modināt
viņu dvēselēs kaunu, dusmas, vīrišķī-
bu, darīt visu, lai ļaudis kļūtu cēli,
stipri un spētu apgarot savu dzīvi ar
skaistuma elpu.»

Par mākslas uzdevumu tēmu Gor-
kijs sarakstīja virkni stāstu, ko iespie-

da «Volgas Vēstnesī», «Samaras Avī-
zē» un «Nižegorodas Lapā». Šajos
.stāstos un aprakstos Gorkijs izteica
savus uzskatus par mākslas lomu »un
uzdevumiem. Gorkijs uzskatīja mākslu
par ieroci, kam aktivi jāiejaucas dzīvē,
bet ne par pasivu faktu reģistrē-
tāju. Tas izriet no Gorkija dzīves un
sapņu problēmas traktējuma. No šī
viedokļa mākslas uzdevumā ietilpst
tas, lai tā izteiktu cilvēka cēlās tiek-
smes, viņa centienus uz varonību, tai
pašā laikā noteikti nosodot pasivitāti,
atmirstošo, sastingumu.

Kādā no saviem 1894. gadā «Volgas
Vēstnesī» iespiestajiem stāstiem «Par
kādu dzejnieku» Gorkijs iestājās par
lielu un spēcīgu mākslu, kas pārveido-
tu dzīvi un palīdzētu ļaudīm cīnīties
pret sabiedrības ļaunumu. Šīs idejas
tālākas attīstības rezultātā radās stāsts
«Kā mani skuva» (1896. g.), kurā ne-
daudz kariķētā veidā risināts strīds
starp frizieri — lasītāju, un autoru.
«Es gribu teikt, — saka lasītājs, — ka
jūs rakstāt par to, kas jau ir, bet ne-
kā neizdomājat pats. Labs rakstnieks,
atļaujiet teikt, parasti izdomā. Bet jūs
vienmēr rakstāt par vienkāršām per-
sonām un patiesību ... Bet viss _ tas
man zināms, un pat vairāk zināms,
nekā jūsu spalva spēj attēlot.»

«Lasītājs» aizstāv tiesības uz vispā-
rinājumu, izdomu, tiesības sapņot par
nākotni. Lasītāja vārdi sasaucās ar pa-
ša Gorkija uzskatu.

Šī Gorkija cīņa «Samaras Avīzē» un
«Nižegorodas Lapā» nezaudēja savu
nozīmi arī vēlākajos gados. Gorkijs
kaisli uzstājās pret mietpilsonību dzī-
vē un literatūrā.

Bet Gorkija cīņai bija daudz plašāka
fronte — tā vērsās pret visu bezide-
jisko sīko literatūru, kas nekā nedeva
lasītāja prātam un sirdij.

Aprakstā «Lasītājs», kas patiesībā
bija jaunā Gorkija mākslas programa,
savu deklaratīvo izteiksmi atrada jauni
radīšanas principi.

<,Nepietiek attēlot dzīvi tikai tādu.
kāda tā ir». Te Izteikta tā pati doma,
kas Gorkija vēstulēs Čechovem. Pēc
izteiksmes un polemiskās formas, —
literatūrai jāpaceļ cilvēks, janauc tas
uz varonību. «Pieblīvējot ļaužu atmi-
ņu un uzmanību ar fotogrāfisku sīku-
mu gružiem no dzīves, nabadzīgiem
notikumiem, padomā — vai tu neno-
dari ļaudīm ļaunu?» — izsaucās rakst-
nieka partmas biedrs.

Un tā nebija sīka literāra polemika,
bet jauna tipa mākslinieka liela vēstu-
risks strīds ar veco, izdzīvoto. Tas no-
risa nākotnes vārdā, kas vēl nepastā-
vēja, bet jau veidojās.

Gorkija polemika ar naturālismu par
idejisku mākslu vienādā mērā nozī-
mēja cīņu pret dekadentismu. kas ar
savu skatu tiecās «pasaules labirinta
chaosā» un kas krasi nesaskanēja ar
krievu literatūras humānistiskajām
tradīcijām.

Atceroties savas literatūras darbības
pirmos gadus, Gorkijs rakstīja: «pasivu
lomu es uzskatīju par literatūras ne-
cienīgu, man bija zināms: ka, ja «seja
greiza, — vaino spoguli», bet es jau
sapratu, ka «sejas greizas» ne tāpēc,
ka tās vēlas tādas būt, bet tāpēc, ka
dzīvē darbojas kāds visus un visu
kropļojošs spēks un «atspoguļot» va-
jag to, nevis sakropļot» (M. Gorkijs.
Literāri kritiski raksti, 456. lpp.).

«Cilvēks..., kas veicina pasivu iz-
turēšanos pret pasauli, lai kas arī viņš
būtu, ir mans ienaidnieks, — jo es visā
dzīvē esmu sludinājis nepieciešamību
aktivi izturēties pret dzīvi un ļaudīm:
šai ziņā esmu fanātiķis», — Gorkijs
dažus gadus vēlāk rakstīja vēstulē L.
Andrejevam.

Savā cīņā pret visādām sabiedrību
deģenerējošām un atbruņojošām ide-
jām Gorkijs balstījās uz progresīvāko
krievu literatūrā, tai skaitā uz L. Tol-
stoja un Cechova lielo reālistisko man-
tojumu. Gorkijs pievērš savu uzmanī-
bu Cechovam, saskatot viņā savu sa-
biedroto cīņā pret pasivitāti un kļū-
dām ideoloģijā un dzīvē. Savā piezī-
mē par Cechova stāstu «Gravā» viņš
rakstīja: «Katrs jauns Cechova stāsts
arvien pastiprina kādu dziļi vērtīgu un
mums vajadzīgu skaņu — možuma un
mīlestības skaņu pret dzīvi.» Gorkija
pareizais Cechova novērtējums jau to-
reiz apliecināja viņa tālredzību.

Nav nejaušība, ka Gorkijs, saskatot
Cechova savu sabiedroto cīņā pret ko-
pīgo ienaidnieku, izjuta Cechova ietek-
mi dažos savos pirmajos stāstos. Gor-
kija stāsts «Idile» ļoti tuvs «Garlaicī-
gam notikumam» .

Ar līdzekļiem, kas tuvi Cechova pa-
ņēmieniem, stāstos «Dzejnieks», «At-
rieba» , «Satikšanās» un «Skolotāja
Koržika atpūtas stundas», Gorkijs at-
sedz liberālās sabiedrības garīgo tuk-
šumu un nekrietnību.

Sabiedriskās kustības uzplūdu gados,
1905. gada revolūcijas priekšvakarā,
Gorkijs vairs nepolemizē ar naturalis-
tisko literatūru, jo, pirmkārt, viņš uz-
skatīja šo jautājumu par pietiekami
izšķirtu, bet, otrkārt, sabiedriskie uz-
plūdi nobīdīja šo literatūru sāņus, iz-
virzot sabiedriskas dzīves centrā demo-
krātisko literatūru, kas ārdīja vecās

iekārtas reakcionāros pamatus un insti-
tūtus. Šīs literatūras priekšgalā stāvēja
Gorkijs, kas apvienoja progresīvos
rakstniekus ap izdevniecību «Zinības».

Gorkijs ar naturalistmkām teorijām
no jauna uzsāka polemiku reakcijas
gados, kad naturālisms izplatījās se-
višķi plaši, kad visdažādākie ciniķi,
cenšoties diskreditēt cilvēces cēlos
ideālus un maskējoties ar «patiesības
faktu», notēloja ļaudis par «divkājai-
niem lopiem» un koncentrēja savu uz-manību dzīves sīkumiem. Tādu metodi
pielietoja M. Arcibaševs, A. Kamen-
skis, P. Sologubs u. c.

Gorkijs cīnījās ar naturālismu arī
pirmā pasaules kara gados, uzstājoties
pret šovinistisko literatūru. Gorkija
reālistiskā pozīcija deva viņam iespēju
atšķirt viltus «patriotismu» no T&tS tau-
tas patriotisma, kas bija savienots ar
naidu pret ekspluatatoriem .

Oktobra sociālistiskā revolūcija pil-
nība atsedza tautas varonīgo raksturu,
parādīja viņas cēlos centienus nodibi-
nāt dzīvi uz saprāta un taisnības pa-
matiem. Literatūrā, kas dzima revolū-
cija, skaidri ieskanējās tie mākslas
principi, ko Gorkijs ilgos gados aizstā-vēja cīņā pret reakciju. Taisni tie at-
bilda jaunās sabiedriskās iekārtas uz-
devumiem iesakņot tautas apziņā cē-
los nākotnes mērķus.

Jaunajos vēsturiskajos apstākļos
Gorkijs uzstājas pret atsevišķu faktu
apoloģiju, saskatot tajā apslēptas tiek-
smes saglabāt tradīciju spēku un neti-
cību jaunās sabiedrības uzcelšanas lie-
lajam mērķim.

Reizē ar to Gorkijs uzskata naturā-
lismu kā sekas, kas izriet no Jauni
rakstnieku nepietiekamas pieredze.;
kas pamudina tos iet pa mazākās pre-
t« ibas ceļu — aprakstīt dzīvi virspu
sēji.

Bet arī šai gadījumā ' naturālisms
pauž «nepareizu attieksmi pre: dzīvi»
«visvairāk uzmanību koneentrēiot ne-
gatīvajām parādībām, un it kS nepa-
mana parādības, kas prasa attīstības
apliecinājumu» (M. Gorkijs. Literāri
kritiski raksti, 601. lpp.).

Naturālisma nespēks atklājas, ari
aprakstot padomju īstenības pozitīvās
parādības, kad rakstnieki aizraujas ar
detalizāciju un aiz milzuma sīkumu
lasītājs nespēj saredzēt galveno. Mag-
ņitogorska, Dņeprostrojs u. t. t. tad
kļūst it kā par abstraktiem jēdzieniem.

Gorkija cīna ar naturālismu nav at-
dalāma no viņa sociālistiskā reālisma
apliecinājuma teorijā un mākslini ecis-
kajā praksē. Šī cīņa cauraust? ar to
literatūras partejiskuma izpratni, ko
mācīja Ļeņins.

(Pēc Volkova raksta žurnālā
«Novij Mir» 1946. g. 12. num.)

MĀKSLAS DARBINIEKU
KONSULTĀCIJAS

MĀKSLINIECISKAJAI
PAŠDARBĪBAI

Cēsu kultūras namā nesen pulcējās
ajpj-iņķa dramatisko kolektīvu un ko-
ru vadītāji. Nopelniem bagātā mākslas
darbiniece Tija Banga semināra dalīb-
niekus iepazīstināja ar režisora darbu
pašdarbības dramatiskajos kolektīvos,
bet RTMN direktora vietnieks Mednis
deva norādījumus, kā labāk sagatavo-
ties mākslinieciskās pašdarbības 1947.
gada republikāniskajai skatei un iesais-
tīties pavasara sējas kampaņas sagata-
vošanā. Koru diriģentu semināru vadīja
Cēsu mūzikas skolas direktors Ozols.

Valsts Drāmas teātra aktieris Kvēps
vairāk nekā nedēļu palīdzēja sagata-
voties skatei Jēkabpils apriņķa drama-
tiskajiem kolektīviem. Talsu kultūras
nama un Arlavas tautas nama drama-
tiskajiem kolektīviem dekoratīvos ie-
tērpus palīdzējis noformēt mākslinieks
Sūniņš. Drāmas teātra aktieris Baltais-
vilks sniedza konsultācijas Talsu māk-
slinieciskās pašdarbības kolektīvu da-
lībniekiem.

Jelgavas, Ventspils, Ilūkstes, Aizpu-
tes, Madonas un Alūksnes apriņķos
patlaban mākslinieciskajai pašdarbībai
konsultācijas sniedz komponists Ozo-
liņš, režisors Brasla, baletmeistars Bēr-
ziņš, diriģents Ore, aktieri Valters,
Gulbis un Pabriks, režisore Bormane,
baleta soliste Grimze, bet pārējos ap-
riņķos — RTMN inspektori meto-
disti.

Tomēr daudzi mākslas darbinieki,
kas piesaistīti apriņķiem kā metodiskie
palīgi un kuru pienākums palīdzēt uz
vietām mākslinieciskajai pašdarbībai
sagatavoties skatei, neizbrauc uz apriņ-
ķiem un gaida laiku, kad notiks pa-
gastu un apriņķu skates. Tāda nostāja
liecina par šo mākslas darbinieku at-
bildības sajūtas trūkumu. Arī Mākslas
darbinieku arodbiedrības RK priekš-
sēdētājs Ābols jau aizmirsis savus vēl
nesen teiktos vārdus: «jāsaasina atbil-
dibas sajūta par mākslinieciskās paš-
darbības stāvokli pagastos» un neko
praktiski nedara, lai visi apriņķiem
piestiprinātie mākslas darbinieki sāktu
strādāt. Tuvākajās dienās šie trūkumi
jānovērš, jo lauku pašdarbības kolektī-
vi ar nepacietību gaida visu mākslas
darbinieku palīdzību.

E. Burtnieks



Miniatūra vienā cēlienā

Darbojas:
Biruta Eglīte — ciema padomes priekšsēdētāja, apm. 32—35 g. veca.

Valdis Sudrabs — zemnieks, apm. 40 g. vecs. Kārlis Lapsa — zem-
nieks, pāri 50 g., Zigrīds — zēns, apm. 12 g. vecs.

Vienkārši iekārtota istaba ciema pa-
domē. Uz galda liels telefona aparāts
«MB» ar rokas zvanu. Vadoņu ģīmetnes,
divi trīs plakāti — tas ir viss istabas
izgreznojums. Sākumā uz skatuves ne-
viena nav. Drīz pie durvīm kāds klauvē.
Vispirms klusi, tad stiprāk. Beidzot dur-
vis atveras, un tanīs parādās Sudrabs.
Tikko viņš pārkāpj slieksni , atskan ass
uti Ilgstošs telelona zvans. No it kā ne-
gaidītā pārsteiguma Sudrabs mirkli at-
velkas atpakaļ. Telefons turpina zvanīt.
Pēc īsa brīža un neziņas, ko darīt, Sud-
thbs pieiet pie aparāta, noņem trubiņu
un klausās.

Sudrabs: Klausos. Jā, ciema pado-
me .? ? Priekšsēdētāju? Nē, viņas patla-
Bāfl nav. Nezinu . .. Es? Nē, nē . .. Es
šeit esmu nepiederīga persona.
Biruta ienākusi pirms pēdējiem

vārdiem: Nu, kāpēc gan nepiederīgi?
Sudrabs: A, ā, viņa tikko atnāca...

Nododu viņai klausuli. Nodevis klausuli,
cienīgi atkāpjas sāņus.

Biruta: Klausos... Jā, es... Eglīte
pie telefona. Esiet sveicināti, biedr sek-
retāri Kas jauns? Nekā sevišķa... Es
jau aizvakar pie jums apriņķa komitejā
devu atskaiti. Nē, vēl sešām saimniecī-
bām izsniedzām plānus .. . Jā, jā . . . Sē-
jas plānus ... Šodien, domāju, arī ar pā-
rējiem tiksim galā. Apsēsimies, biedr
sekrētar .. . Ceru. Visu labu!

Sudrabs sarunas laika stāv ar mu-
guru pret Birutu, bet no sejas redzams,
kā saruna viņu interesē.

Biruta noņemdama lakatu: Nu, un
tagad sveiki, Sudrab ... Nāciet taču tu-
VSk!

Sudrabs loti uzmanīgi, It kā au-
sīdamies: Sveiki, priekšsēdētāji Sa-
sveicinās.

Biruta: Sēstietles, Sudrab ...
Sudrabs: Vai tad saruna būs tik

Ilga, priekšsēdētāj?
Biruta pasmaidīdama: Tas galve-

nam kārtām atkarājas rio jums .. . Lū-
dzu! Sudrabs nopūzdamies apsēžas, dara
to it kā vilcinādamies un negribot. Kā
jūsu sievai ar Veselību?

Sudrabs: Paldies, nekas, labi...
Vlņn lonls ir tomēr jūtami neJelprts.
Biruta: Un vai saimniecībā viss

kārtībā? Klusums Laiks tāds visai mai-
nīgs. . . Lūk, bija apmācies, bet te atkal
pēkšņi sāk skaidrotie* ...

Sudrabs strauji pieceldamies:
Jums gan derētu tūlīt ķerties pie lietas...
Bez blakusceļlem, priekšsēdētāj . . .

Biruta vēlīgi: Agrāk jūs fflani,
Sudrab, saucāt vienkārši par Birutu ...
Bet tagad nevienā teikumā nevarat iz-
tikt bez vārda «priekšsēdētāja» ...

Sudrabs ar vieglu ironiju: Priekš-
niecība ...

Biruta vēl laipnāk: Bet vai tad
jums tāda priekšniecība kā es nepatīk?

Sudrabs: Kāda man tur darīšana?
1» no politikas turos sāņus. Kas tad
bija īsti par lietu, priekšsēdētāj?
Biruta: Pavasaris klāt, Sudrab ...
Sudrabs: Šādas vēsts dēļ gan nu

Aēbija vērts mani izsaukt uz ciema pa-
domi ...

Biruta: Drīz arī sējas laiks būs
klāt...

Sudrabs: Arī to es zinu... Un ne
sliktāk kā jūs ...

Biruta: Šis gads bija tāds pagrūts.
Sausums, neraža... Un mums, Sudrab,
daudz vajadzēs sēt...

Sudrabs: Atjaujiet jautāt, — kas
un kSm tas ir — «mums»?

Biruta : Tautai, valstij ...
Sudrabs: A, ā...
fiiruta izņem no mapes blanku:" Ja

nemaldos, — jums ir 12 hektāru aram-
zemes?

Sudrabs: Šinī ziņā jūs nemaldā-
ties ...

Biruta : No tiem trīs — ziemājiem?
Sudrabs: Nesaprotu, kam mums

te šī saruna? Viss tas jau sen ir zināms.
Es rieko ne no viena neslēpju .. .

Biruta: Un kā jūs, Sudrab, domājat
rokoties ar pārējo zemi?

Sudrabs : Kaut kā iau nu izrīko-
šu . .

Biruta: Nešaubos. Jūs esat krtetns
Slimnieks... Pauze. Sudrabs pasvītroti
vienaldzīgi skatās sienās un griestos.
Biruta, mazliet smaidīdama, seko viņa
skatiem. Un tomēr, kā tad esat nolēmis,
cik un ko sēt?

Sudrabs: Es vel neko neesmu no-
lēmis!

Biruta: Kāpēc jūs vilcināties, ud-
īab? Šērt jau bija laiks par to padomāt...

Sudrabs: Tā ir mana darīšana...
Biruta- Jūs tā domājat? Bet ar

Jums, Sudrab, taču runāja jau agrāk...
ieskatus mnpē Uti es jums gribētu dot
|>adofnu hektatus četrus apsēt ar vasa-
lfSjUi.. Hektārus divus at cukurbietēm...
*Ju, un pārējo* — papuvei, Un tspēc...

Sudrabs asi to pārtraukdams: Sa-
kiet, priekšsēdētāji vai tad, kad jūs gata-
vojat pusdienas, vai tad jums patīk, ka
kāds skatās iūsu katliņos un pannas?

Mana vecene tādas lietas nevar ieredzēt
ne acu galā ...

Biruta: Vai patiešām? Bet man
liekas, ka viņai ir labāks raksturs nekā
jums ...

Sudrabs iekarsis: Lūk, ko es jums
pateikšu, — pusdienas es pats sev pra-
tīšu pagatavot. . . Bez citu padomiem . . .
Jā. Es taču saprotu, kas par lietu ... Ar
mani jau runāja pilnvarotais... Plāni...
Cik un kas jāsēj . . . Līdz šim laikam,
priekšsēdētāj, _ es vienmēr visu esmu iz-
pildījis un sūdzēties jūs par mani ne-
varat ...

Biruta : Nevaru. Tāpēc jau brīnos....
— Jūs arī kooperatīvajā sabiedrībā ie-
stājāties kā viens no pirmajiem...

Sudrabs: Protams! .. . Protams, tur
mums ir viss pēc plāna, — liekas, jūs to
pati apstiprinājāt? Bfrufa pamāj ar gal-
vu. Un mēs šo plānu godīgi izpildīsim...
Bet savās mājās es esmu saimnieks! Un
jums par manu saimniecību nav nekādas
daļas, .. Ja gribēšu, audzēšu tikai cu-
kurbietes ... Ja gribēšu, sēšu tikai kvie-
šus ...

Biruta: Interesanti... Bet tēju taču
jūs dzerat ar cukuru?

Sudrabs: Tukšu salmu kulšana...
Es tikšu arī pie cukura. Nopelnīšu...

Biruta: Bet pats taču jūs to nera-
žojat! Cukuru ražo fabrika! Un fabrika
pieder valstij. Un valsts grib zināt, vai
fabrika būs nodrošināta ar cukurbietēm,
vai ne? Bet zināt to var tikai tad, kad ir
plāns un kad to izpilda . ..

Sudrabs: Nu iet aģitācija vajā!
Biruta: Ko lai dara, jāaģitē, ja jau

jūs nesaprotat visvienkāršākās lietas.
Valstij jāuztur armija, kas jūs apsarga,
jādod maize strādniekiem, kas apģērbj
un apauj visu tautu, dod mums mašinas
un līdzekļus zemes uzlabošanai...

Sudrabs: fcsam to dzirdējusi...
Biruta: Jūs, Sudrab, domājat tikai

par savu sētu, bet man jāatbild par visu
ciemu. Apriņķa sekretārs zvana gandrīz
vai katru stundu, — viņš ir norūpējies
par , visu apriņķi,.. Arī Rīgā cilvēki
strādā, cik spēj — uz viņu pieciem gul-
stas vai visa Latvija .. . Kremlī dzīvo
cilvēks, kurš par visiem mums stāv no-
modā gan dienu, gan nakti. Un mēs taču
esam divsimts miljonu tauta, — nav
joka lieta... Un ja Sudrabs par neko
vairāk neinteresējas kā tikai pat savu
sētu, tad Staļins domā arī par Sudrabu.

Sudrabs: Viņš jau nu gan par ma-
ni nekad un nekā nebūs dzirdējis . ..

Biruta: Bet vajag darīt tā, lai dzir-
dētu! Sudrabam jāstrādā tā, lai ziedētu
ne tikai viņa sēta, bet arī viss pagasts,
viss apriņķis, visa Latvija. Tad Staļins
dzirdēs arī par Sudrabu. Pauze. Re-
dzams, Sudrabam nav nekā ko iebilst.
Nu, tātad, Sudrab, sastādīsim plānu?

Sudrabs: Man nav jēgas, ko jūs
ar to gribat panākt? Es sev neesmu ie-
naidnieks .. . Sēšu tāpēc, ka man no tā
nāks labums. Un sēšu to, kas man izde-
vīgāk.

Biruta: Jūsu intereses, jūsu izdevī-
bas un labumus neviens netraucē. Bet
vajag padomāt arī par visas tautas labu-
mu, tāpēc jau arī šī saruna ar jums, tā-
pēc jau arī...

Sudrabs: Vai tad man pašam nav
galvas uz pleciem? Un ja jau nu man
padoms būs vajadzīgs, tad pēc tā nu gan
es negriezīšos pie... Apraujas.

Biruta: ... pie bābieša? Vai ne tā?
Sakiet tikai vaļā, līdz galam, Sudrab!

Sudrabs: Lai jau nu būtu ari tā!
Bet, kā saka, — tas suns te nav ap-
rakts ... Pamet ar roku.

Biruta: Nu, kā tad nu, beidzot, būs
ar to plānu?

Sudrabs Īdzīgi: Man tas nav vaja-
dzīgs ...
Biruta: Te būs plāna blanka. To

Vajaga izpildīt. .. Padomājiet)
Sudrabs: Kas tur ko domāt... Tei-

cu jau, plāns un arī visa šī mūsu saruna
man nav vajadzīga. ,,

Biruta: Klausieties, Sudrab ...
Sudrabs stipri iekarsis: Ko te

velti šķiest laiku! Skaidrs kā diena...
Stiprs klauvējiens pie durvīm.

Biruta: Jā!... Iekšā! Sudrabam
Bet jūs tohtēr padomājiet. . . Skajl Iek-
šā! Neviena nav. Iet pie durvīm, atver
tās, aiz durvīm Lapsa. Kāpēc tad jūs
nenākat? Es taču teicu . ?.

Lapsa: Ko? Es ta slikti saku dzir-
dēt ... Sveiki!
Biruta: Sveiki, Lapsa! Nāciet iekša!
Lapsa: Ko? Priekšā? Varu pagaidīt

arī tepat, aiz durvīm, priekšā...
V Biruta: Ne tā, teicu jau — nā-ciet
iek-šā!

Lapsa: Ahā ... Viņi ienāk, pūzdams
un elsdams, pasvītrojot savu vecumu un
nevarību. Sudrabs atiet pie loga Uti tur
apsēžas uz sola.

Biruta Lapsām: Sēstleties. . . Ko,
vai esat saslimis? Vai tik grūti bija at-
nākt? Klusums Vai tik grūts bija ceļš?

Lapsa: Ko? Ak, teļš?... Nē, teļu
man vairs nav ... Man tikai divas gos-

niņas ... Un ttešā, tā sakot, vet tikai te-
līte... Sudrabs satraukti sakustas, bēt
tūlīt atkal pieņem vienaldzīgu izskatu.

BirUta: Kas tad ar jums ir, Lapsa?!
Lapsa: Ar mani? . .. Gadi. .. Gadi-

ņi ... Gadiņi, priekšsēdētāj ...
Biruta: Ko nu, — nav jau vēl tik

daudz, — tikai piecdesmit...
Lapsa : Ak jā! Sešdesmit? Nē, seš-

desmit vēl nav...
Biruta: Es teicu: piee-des-mit.
Lapsa: Ak tā.. . Nē, vairāk gan.

Bet ar veselību pavisam slikti.
Biruta: Ļoti žēl. Laiks tomēr ne-

gaida. Vajadzēs sēt... Es jums plānu
nosūtīju uz mājām, vai saņēmāt?

Lapsa: Tāpēc jau aiī atvilkos šurp.
Kaut atī tas man nenācās viegli... Kā
gan lai es, vecs vīrs, apsēju divdesmit
sešus hektārus?...

Bituta: Bet jums Ir Vairāki bērni...
Un ari sieva Vēl dūšīga.

Lapsa: Nav jau nu vairs no villas
ne nieka... .Biruta: Viņa taču if pār jums div-
padsmit gadu jaunāka?

Lapsa: Atī slimo... Un bērni. Par
tiem nav vērts runāt. EJēlš mūs pameta,
aizbrauca...

Biruta: Vai sen jaut Februārī, Vē-
lēšanu laikā, es viņu Vēl redzēju.

Lapsa: Bet pēc tam Saķildojās ar
mums un aizbrauca ... Eš pat ftežlflU, Uz
kutiehi. Arī meitas ...

Biruta : Vai abas?
Lapsa: Nē, viena vēl mājās, feet ārī

viņa taisās prom. Jaunie vālrš negrib
dzīvot laukos.
Biruta: Bet kā tad jūs ar Saimnie-

cību tiekat galā, jo jUrriS taču, ieskaitot
govis, ir vēl divi zirgi? . ..

Lapsa: Tik jaU ir tā godā kā zirgi,
bet tikai vārda pēc... Patiesībā tie ir
kropļi un kleperi!... Tāpēc jaU arī šurp
atkūlos kājām. Sudrabam Vai tU, kai-
miņ, mani nogādāsi mājās? MUfhš taču,
tā sakot, pa ceļam.

Sudrabs ne visai noteikti: Hrn ...
N-jā...

Biruta: Un kā ar cūkām? To jUms
ir krietni vien vairāk par divāffl.., Un
turklāt Vēl aitas

Lapsa: Nav vērts rUnāt! Vlsaš pār-
devām. Nevarējām Izbarot. ..

Biruta: Bet sēt tdrnēr vajadzēs ..,
Lapsa: Tā jau nu ir... Bet Vai es

to varu?' Nu tā, hektārus trīs varbūt
kaut kā izvilkšu, ja pavisam nenbvelšds
no kājām ... Bet divdesmit sešus ... ne-
iespējama lieta .. i

Biruta stingri: Bet Sēt būs tomēr
jāsēj.

Jonis Grots

c3sjsj$
Ar sētuvi pledos

Sējējs iet,
Zem kājām tara zemē
Un pavasars zied.

Ar sētuvi plecos
Sējējs iet,
Tam rokas grauādi
KS, varvīksnas zied.

Ar sētuvi pleč6s
Viņš tīrumos iet,
Pār galvu tam. debess
Un cīruļi dzied.

Ar sētuvi plecos
Sējējs iet,
Tam sirds un fofcaj
Dzimtenei zied.

tin sēj trtal ttti ttdTW«, —
Kāds dzīvot ir prieks, —
Pat sirds viņam šķletāš
Kā graudu pilns sieks.

Pat sirds viņam šķietas
Kā graudu pilns sieks,
Viņš sirdi sēj tīrumā,
Izaug lai prieks.

Viņšsirdi sēj tīrumā,
Izaug lai prieks,
Lai Dzimtenei būtu
Jauns graudu pilns sieks.

Lai dzīve iet augšup
Un asni lai dīgst,
Lai saules skūpstā
Tie nosarkst un tvik.it.

Lai saules skūpstā
Tie sazeļ un zied,
Lai vasara bagāta
Blāķus tiem iet.

Lai padebess ra2enš
Veldzi dod tiem,
Lai tāiens iet rudens
Pār tīrumiem.

Ar sētuvi plecos
Sējējs iet,
Tam sirds un rokas
Dzimtenei zied.

Lapsa: Tikai ne man.
Biruta: Bet kās tad Strādās jūsU

vietā?
Lapsa: Nezinu, to es flezinu ... Pa-

ņemiet manu zemii Sudrabs atkal pa-
ģtiežaš. Es jau sen iesniedzu paziņoju-
mu, ņemiet...

Biruta: Bet vai jūs, Lapsa, esat pa-
domājis, kas notiks ar jūsu zemi, ja jūs
no tās atsakāties? Vai tai būtu jāpaliek
atmatā?

Lapsa: Var jau būt, var jau btīt i..
Sudrabs uzlec kājās; Biruta tam piegriež
vērību. Tikai tā nav mana darīšana...
Sudrabs pienāk tuvāk.

Biruta: Nav jūsu? Bet kad jums to
kādreiz kā vienīgajam sava tēva dēlam
atdeva, vai tad arī toreiz tā nebija jūsu
darīšana? Nāk prātā, ka jums tad vēl
vairāk bija Zemes, šķiet, tā ap veseli
pussimts hektāru ...

Lapsa: Jā, kādreiz jau jā... Nopū-
šas Tad arī strādnieku bija atliku li-
kām .. . Toreiz, Biruta, ari jūs ar savu
nelaiķa vīru strādājāt pie manis. Bija
pavisam citi laiki.

Biruta klasi, it kā pie sevis: Citi
laiki, citi laiki. .. Tie nekad vairs neat-
griezīsies.

LapSa pēkšņi Iekarsis: Bet Vai 6s
esmu teifcis . ka tie atgriezīsies?! Sud-
rab, vai es kādreiz būtu to teicis?!

Biruta: Izrādās, ka jūs, Lapsa, ne-
maz tik slikti nedzirdat... Kura auss
tad jums ir tā vainīgā?

Lapsa apmulsis: Abas, abas divas ...
Dažreiz tikai Uznāk tāda kā atplaiksnī-
šanās. bet pēc tam atkal uz reizes pa-
liek slikfāk... Un kad jūs kalpojāt piē
manis, vai es jums darīju pāri? Vai
slikti jūs baroju?

Biruta: Nē, kāpēc gan tā ... Labs
saimnieks darba zirgu tur vienmēr labā
miesas kārtībā ,..

Lapsa: Lūk, redziet nu ... Bēt jūs
ffiaii darāt pāri! Divdesmit seši hektāri,
— Vai tā ir joka llēta? Tik slimam VēčU-
kSm i.. BUdrābs nemierīgi sākUstās. Tu
kaut kč* teici, kaimifl?

Sudrabs caur žoblern: Neko ...

Biruta ironiski: Lapsa, vai tā «at-
plaiksnīšanās» jau beidzās? Vai atkal
slikti dzirdat?

Zigrīds ieskrien aizelsies: Krust-
māt! Tur... ārā pie kooperatīva mašī-
na! Mākslīgos mēslus atveduši no sta-
cijas ... Bet kooperatīvā pašlaik nevie-
na nav, kas tos pieņem, neviens nezina,
ko iesākt. .. Aicina jūs, krustmāt...

Biruta: Labi, labi. Paldies, Zlgrld...
Tūliņ atgriezīšos. Apsien lakatu.

Zigrīds: Un kas tā par mašinul Ja
jūs tādu būtu redzējusi, krustmāt! Liela,
milzīga, septiņttinnīga, droši vieii...
ZlrgUs sabaidīja, Uh viens no tiem pat
norāvās...

Lapsa uzlec kājās: Kā zirgs tas
bija?! Kam tas pieder?!

Zigrīds: Nezinu. Bet to jau atkal
tūliņ piesēja ...

Birutai Kāpēc jūs uztraucaties, Lap-
sa? Jo jūs taču atnācāt kājām? Vai ne
tā?

Lapsa: Tā gan, tā gan... Pavisam
biju piemirsis ... Atkal apsēžas.

Biruta: Biedri, uzgaidiet mahi ..,
Es — ? ātri un drīzi. Zigrīd, ejam...
Prom.

Lapsa mirkli sēž Vēl tikpat saku-
els, nevarīgs, skatās uz durvīm, pa ku-
rām aizgāja Biruta; pēc tam pieceļas,
izstiepjas visā savā augumā, — izrādās,
ka viņš ir diezgan spēcīgs, plecīgs zem-
nieks: Tā, tā... Ķibele, nelaime, Valdi,
kad priekšniecība brunčos ... Skat, nu-
pat visu pameta un aizbizoja, bet visa
lietišķā saruna viņai tikai blakuslieta.

Sudrabs: Lietišķā? ..,

Lapsa pasmīnēdams: Saprotams ...
Un pat ļoti nopietnā saruna...

Sudrabs: Bet man, Kārli, likās, ka
tu savā sarunā pūti tikai pīlītē. Tur no
saimniecības nebija ne smakas, kaut gan
tu pats arvien esi bijis saimnieks Un
spēcīgs saimnieks. Piemērs citiem.

Lapsa caururbjoši skatās Sudrabā
un atkal krekšķēdams sagumst: Biju jau
biju, Bet, tā sakot, ar laiku nobrauca*
un izdilst arī tas vislabākais zirgs.

Sudrabs: Manā priekšā tev nav jā-
izliekas. Tu esi tikpat slims, cik slimi ii
tavi abi divi brangie,un veselie zirgi.

Lapsa: Ko nu, ko nu... Tie jau
maft tikko turas uz kājām.

Sudrabs: Pirms nedaudz dienām,
kad tu brauci uz tirgu pilsētā, tavā aiz-
jūgā bija īsts šķimelis. Un kur tu tagad
piesēji šo savu «slimo» zirdziņu?

Lapsa: Hm... Labi, jau labi! Vai tU
vēlies, Sudrab, lai es tev pastāstu pasa-
ciņu par to, kā jērs piekrāpa vilku?

Sudrabs: TU nu gan jēram neesi
līdzīgs... Drīzāk gluži otrādi. Kam tu
te pasakas stāsti? Bērnu te nav. Lūk, ko
es tev teikšu, Lapsa,' pātāk muļķīgu pa-
saku tu esi Izdomājis par to, ka tu pats
esot slims, ka bērni tev aizklīduši, ka
zirgi tev neturas uz kājām... Dēlu tu
pats aizvedi uz staciju... Arī meita nav
tālu meklējama, — viņa slēpjas pie sa-
vas krustmātes., i

Lapsa pēc pauzes: Nu, neko darīt,
fej uh pastāsti to priekšsēdētājai! Pakal-
pot priekšniecībai, tas pie gadījuma ļoti
labi atmaksājas!

Sudrabs: Tādas runas tu, Lapsa, la>
bak met pie malasl Es neesmu dēnun-
ciants, neesmu no tādiem, bet putru tu
esi ļevārījis pavisam mu|ķlgu, kam hav
nekāda sakara ar Saimniecības un ar
zemniecības lietām, Zemi nevar turēt
atmata. Saproti — nevari Tur ir jāaug
labībai, maizei...

Lapsa māksloti labsirdīgi: Bet kāda
man tur darīšana? Tu, Valdi, liekas, sa-
stāvi kooperatīvajā sabiedrībā? Tad arī
apsēj manu zemi! Es pret to neiebilstu.
Pats atdodu . . .

Sudrabs: No kura laika tu, Kārli,
ēSi tik labs un devīgs? Agrāk tu no ze-
mes nekad neatteicies, bēt gan vēl cen-
ties pavairot tās platību.

Lapsa : tāpēc, ka tas tā bija agrāk...
Sudrabs : Nu, bet kāpēc tu neattei-

cies 45. gadā? Kāpēc?
Lapsa: Un kas tev par to? Vai tev

ar savu daļu nepietiek?
Sudrabs: Es tev tagad pateikšu,

kāpēc tu toreiz neatteicies. Tu domāji,
ka viss atkal paliks pa vecam, tāpat kā
agrāk, un ka tāpēc Zemi vajag piepatu-
rēt... Tagad tu esi sapratis, ka lieta ir
nopietna un tāpēc lestledz nejēdzību Un
krāpšanu zaņķī.

Lapsa zaudēdams pašsavaldīšanos:
Ko tu, Sudrab, uzdrošinies! Kāda velna
pēc tu bāz degunu citu lietās?! Savās
mājās es pats esmu saimnieks!

Sudrabs: Nu, tad ari saimnieko!
Un neslēpies krūmos un nenodarbojies
ar krāpšanām!

Lapsa: Ko tad es tādu apkrāpju?!
Sudrabs: Tautu, valsti.
Lapsa: Ak tā! Un vai tu domā, ka

aiz durvīm nevarēja dzirdēt, kā tu šeit
ar priekšsēdētāju lamājies?

Sudrabs: Ak, dzirdēji gan? Bet ta-
gad stāsti, ka esot slims un kurls.

Lapsa: Ko man vajag dzirdēt, tb 6s
arī dzirdu. Paskat tikai. . . Pats nftgrib
sēt, atsakās, bet citiem klūp cekulā.

Sudrabs: Ak, negribu?! Tad nu gan
ir tiesa, ka tu esi kurls! Nekad es ne-
esmu atteicies. Paķer no galda plāna
blanku. Lūk, te būs, lūdzu ... Izpilda
blanku. Ar vasarāju es apsēšu četrus
hektārus ... Ar cukurbietēm divus ..<
Pārējā zeme papuvei. Lūk, kā!

Lapsa: Ak, nu tu esi apdomājies?
Un ņem saVus vārdus atpakaļ? Esi no-
baidījies?

Sudrabs: Mafi nav par ko baidī-
ties. Valsts un tautas priekšā es esmu
tīrs. Protams, var gadīties, ka būs jāpa-
svīst, bet savu darbu, savu zemnieka uz-
devumu, Veikšu. Bēt tu, Lapsa, tu gan
laikam baidies? ...

Lapsa: No kā?
Sudrabs: Nezinu. Zinu tikai to, ka

tad, kad cilvēks nebaidās, viņš taisni iet
savu ceļu. Bet tu gribi izlocīties kā zu-
tis, melot un krāpt un pinies kā akla
vista pa pakulām.

Lapsa izslējies taisni, niknā balsij
Ko tu teici?

Sudrabs mierīgi: Ko? Viņi stāv.
cieši viens pret olrti.

Biruta durvīs: Kas te notiek? Kas
te, biedri, par troksni? Lapsa tūlīt atkal
sagumst, pielietodams parasto maskēša-
nos. Sudrabs to Uz bridi uzņem ironiski,
pēc tam strauji parausta plecus un atiet
pie malas. Jums, Lapsa, man liekas, uz
brīdi atkal uzlabojās veselība?

Lapsa agrākajā tonī: Nē, nē, par to
nav ko runāt. Nervi vairs nekur neder.
Par katru nieku jāuztraucas.

Birutai Tas nav labi... Es_ reiz pa
radio dzirdēju, ka nerviem labākās zā-
les esot darbs ... Pastrādājiet pavasarī,
kā pienākas, — uzlabosies tūlīt arī
hfetvi.

Lapsa - Savu jau es esmu padarījis...
Iet uz durvīm.

Biruta: Nē, nē, jums vēl, Lapsa,
jāpastrādā, katrā ziņā jāpastrādā! Kur
jūs steidzaties? Pagaidiet, Sudrabs jūs
aizvedis...

Lapsa apstājas, uzmet Sudrabam
niknu skatu: Nav vajadzīgs. Aiziešu kā-
jām. Aiziet.

Biruta tam nopakaj: Arī tas ir
nerviem derīgi. Pauze Kā jūs, Sudrab,
domājat, vai viņš apsēs savus divdes-
mit sešus hektārus?

Sudrabs: Apsēs .,. Pilnīgi!
Biruta: Jūs esat pārliecināts par td?
Sudrabs: Ja negribēs pats, — Viņu

piespiedīs...
Biruta: Kas?
Sudrabs: Tauta, vara ...
Biruta : Nu, pieņemsim, ka Viņu

piespiedis... Bet kā ar jums pašu?
Sudrabs: Mani piespiest nav vaja-

dzīgs ... Uzliek uz galda blanku, kuru
līdz šim turējis rokās. Te ir... Parak-
stiet, priekšsēdētāj ... Biruta laša, pa-
smaida un pēc tam paraksta. Bet lagad
es skriešu . .. Panākšu šo VecO muļķi . ..
Jo citādi viņš, viltības dē], patiešām
aizies uz māju kājām... Uz redzēša-
nos ... Grib iet.

Biruta: Pagaidiet ... Viņš ir viltī-
gāks, nekā jūs to domājat. Vai zināt, ka
zirgs tas bija, kurš satrūcies no mašinas
un norāvies? Lapsas zirgs. Viņš to bija
aiz baznīcas paslēpis un piesējis pie
koka.

Sudrabs: Skat, kāds gudrinieks.
Metas pie loga. Lūk, kāds nelietis! At-
vainojiet ...
Biruta: Par taisnību neatvainotas....

Pieiet pie viņa. Ņemiet savu plānu! Par
to, ka jūs to izpildīsit, es nešaubos.
Sniedz roku.

Sudrabs spiež tai roku: Paldies,
priekšs-sede. , , nē, — ak, jā, — paldies,
BirUta!

Biruta: Skatieties, Sudrab, mākoņi
ir izklīduši! Cik spoža pavasara saule!...

Sudrabs: Jā . .. Drīz arī iesim sēt...
Pēc visam pazīmēm pavasaris būs silts
Un auglīgs ... Asni un zelmenis u/dīgs
varena kupluma. Uz redzēšanos! Aiziet.

Priekškari



VARONĪBAS TĒMAS SKATUVISKAIS ATVEIDOJUMS

Padomju tauta nekad neaizmirsīs tos
neskaitāmos varoņus, kas Lielā Tēvijas
kara frontēs un partizānu vienībās gāja
nāves cīņā pret ienaidnieku, aizstāvot
savas zemes un tautas taisnīgo lietu. Vi-
ņi vienmēr paliks ar tautu, dzīvos tas
radošajā darbā un pašaizliedzīgajā cīņā
par komunistisko nākotni, kuras deļ
viņi atdeva visus spēkus, daudzas kar-
stas dzīvības. Un cildenāko Tēvijas kara
varoņu vidū ir Maskavas skolniece kom-
jauniete Zoja Kosmodemjanska —pa-
domju cilvēka, mūsu zemes jaunatnes
nesalaužamā morāliskā spēka spilgta-

Pirma cēliena aina

kais iemiesojums.. Ar viņas vārdu uz
lūpām Padomju Armijas cinītaji _ sma-
gās kaujās ar ienaidnieku nostaigāja uz-
varu apmirdzēto ceļu no Staļingradas
līdz Berlīnei; tautas atriebēji — partizā-
ni, skandinot dziesmas par Zoju, gata-
vojās cīņām un guva uzvaras; tagad Zo-
jas gaišais lēls mūsu jaunatni aicina uz
darba varonību, māca pārvarēt visas
grūtības, karcsti mīlēt sociālistisko dzim-
teni.

Margaritas Aligeres dramatiskā poē-
ma «Pasaka par patiesību» tuvina Zojas
tēlu mūsu jaunatnei, parāda varones
dzīves centienu jēgu un varonības avo-
tus. Viņu izaudzināja sociālistiskā sa-
biedrība. Ja latviešu jaunatne vēl labi
atceras kapitālistiskās iekārtas apstāk-
ļus, kur darba tautu nežēlīgi izmantoja
valdošās bagātnieku šķiras, tad Zoja, tā-
pat kā visa vecāko padomju republiku
jaunatne, neredzēja sociālo netaisnību.
Viņa piedzima un uzauga strādnieku un
zemnieku valstī, kur viss pieder darba
tautai, kas boļševiku partijas vadībā gu-
vusi līdz šim neredzētas uzvaras visās
dzīves nozarēs. Boļševiku partijas ne-
mirstīgās idejas kļuva arī par komjau-
nietes Zojas dzīves saturu. Un dzīves
īstenība, kuru veidoja šīs idejas, bija
dārgāka par visu. Lūk, tāpēc skolas mā-
cību daļas vadītājam Nikolajam Petro-

(Margaritas Aligeres „Pasaka par patiesību" LPSR Valsts Dailes teātri)

vičam, kas domāja, ka ienaidnieks
ieņems Maskavu, ka tās liktenis izšķirts,
Zoja atbild:« ... jūs droši vien lāgā ne-
saprotat, ko nupat sacījāt. Jo, ja jūs sa-
prastu, tad droši vien nebūtu mums to
teicis. Jo tas, ko jūs atzīstat par izšķirtu,
taču ir mūsu dzīve. Vai tad jūs gribat
teikt, ka mūsu dzīve beigusies?» Un Zo-
ja te runā visas padomju jaunatnes vār-
dā, kurai sociālistiskā iekārta radīja vis-
lielākās dzīves veidošanas iespējamības,
darīja viņus laimīgus un saulainus. Ār-
pus sociālistiskās īstenības viņi nevar
iedomāties dzīvi. Aligeres dramatiskas

poēmas «Pasaka par patiesību» vērtība
ir tā, ka viņa parāda tādus varoņus, kuri
iedomājami tikai padomju valstī, kādu
nav un nevar būt nevienā citā pasaules
valstī. Zoju spārno un dara par varoni
viņas ciešās saites ar tautu, apzinīga sa-
vu personīgo interešu ziedošana savas
tautas labā, nesatricināmā idejiskā pār-
liecība.

Pārējo dramatiskās poēmas personāžu
Aligere nav apveltījusi ar tik spilgtām
individuālām un morāliskām īpašībām
mazāk viņus noraksturojusi, kaut arī
darbībā mēs redzam viņu padomju pa-
triotismu, lielo vēlēšanos būt par akti-
viem savas tautas un dzimtenes interešu
aizstāvjiem.

Lugā «Pasaka par patiesību», kaut arī
autore tanī ievijusi tīrus fantāzijas ele-
mentus, nosaukusi to par pasaku, — tēlo
patiesus notikumus un Zojas tēlā rāda
patiesu varoni, kura mācījusies Maska-
vas skolā, bet 1941. g. ziemā aizgājusi
partizānos un kā varone gājusi bojā, pil-
dot savu pienākumu

.

Dailes teātra nolūks bija visā pilnībā
parādīt mūsu jaunatnei cildeno padomju
patriotes Zojas tēlu un, atsedzot viņas
domu un jūtu pasauli, alkas pēc skaistā
un patiesā, — atsegt arī visas mūsu jau-
natnes padomju patriotisma un varonī-
bas avotus.

Lugas uzveduma sagatavošanas darba
teātra kolektīvs daudz strādājis. Teātra
vadība bija stādījusi par uzdevumu ne
tikai dot patiesu notikumu skatuvisku
atveidojumu, bet ar šo uzdevumu arī
audzināt jaunus skatuves mākslinieku
kadrus. Gluži labi saprotams, ka atrisi-
nāt tādu uzdevumu nav viegli un jo se-
višķi tāpēc, ka teātrim vēl nav tik ba-
gātu tradīciju padomju dzīves īstenības
attēlošanā. Vēl vairāk —šīs tradīcijas
tikko sāk veidoties un attīstīties. «Pasa-
kā par patiesību» daudzie aktieri pirmo
reizi uzstājās padomju luga. Un _ tieši
izejot no šiem apstākļiem, mums jāvērtē
jaunās lugas uzvedums, ta stipras un vā-
jākās puses. Par galveno teātra māk-
slinieku kolektīva sasniegumu jāuzskata
tas, ka sniegtas samēra pilnskanīgas
izrādes un skatītāju atmiņa paliks gal-
venais — varones Zojas tēls.

Viņas lomu tēlo LPSR nopelniem ba-
gātā skatuves māksliniece Elvīra Bram-
berga un Milda Klētniece. Skatītājs sa-
sprindzināti gaidīja: vai uz skatuves viņš
redzēs dzīves alkstošo, morāliski tīro un
spēcīgo padomju meiteni — leģendāro
Zoju? Un kad jau pirmajā cēliena mes
pazinām Zoju, jutām, ka viņa dzīvo uz
latviešu teātra skatuves un runā ar mu-
šu jaunatni, aicina to jaunās cīņas par
vēl labāku rītdienu.

Zoja kvēli mīl dzīvi un ir cieši ar to
saaugusi. Viņu iejūsmo ne tikai tagadne,
bet arī varonīgā tautas pagātne. Tā sai-
sta viņas domas. Zoja dzīvo līdzi pilso-
ņu kara varoņiem, un mēs jutam,ka viņa
arī grib kļūt par tādu pašu varoni, ne-
kad neapstāties pie sasniegta, alkt pēc
pilnvērtīgākas dzīves, darbības, pēc zi-
nāšanām: Un viss, ko viņa dara, ir pār-
domāts un dziļi izjusts. Zoja nes sevī
jaunu— komunistisku morāli, ko viņa
audzināja Ļeņina komjaunatne. Pirmajā
ainā Bramberga (I sastāvā) un Klētniece
(II sastāvā) aizkustinoši parāda Zojas
mīlestību pret Borisu, viņas vēlēšanos
apmeklēt savu skolas vakaru. Bet tad
viņa atceras, ka viņa devusi komjaunie-
tes solījumu kaimiņu meitiņai Ļuskai,
un atsakās no skolas vakara apmeklē-
juma, kaut tas arī sagādā sāpes. Augstāk
par visu viņa tur savu pienākumu. Sī
Zojas morāliskā viengabalainība un
mērķtiecība paceļ viņu pāri pārējam lu-
gas personāžam. Bet Zoja nav individu-
aliste. Viņas dzīve —kolektīvs. Ja Bram-
berga un Klētniece šo uzdevumu veica,
neatrāvās no kolektīva, — tas liecina par
viņu iedziļināšanos Zojas tēlā. Vēl vai-
rāk pastiprinot šīs saites, Zojas tēls kļūs
saprotamāks un patiesāks.

Ja pirmajā cēlienā mēs vairāk redzam
Zojas domu un jūtu pasauli, tad pārējos
cēlienos viņa darbojas, alkst pēc cīņas
un ieaug šajā visas tautas cīņā par savu
brīvību. Kā izdosies veidot Zojas — cīnī-
tajās tēlu, par tik būs arī iedarbīgs un
mobilizējošs šis tēls. Bramberga un Klēt-
niece atzīstami tiek galā ar šo svarīgo
uzdevumu. Zoja viņu sniegumā ir patie-
sa un pārliecina skatītāju kā uz savas

skolas jumta naktī trauksmes laika, ta

arī komjaunatnes komitejā pie komjau-
natnes sekretāra Sepeļeva. Ja, Zoja, uz-
ņemoties grūto partizānes uzdevumu, iz-
pildīs to, jo tādi kā viņa nevar neizpil-
dīt solīto, —tāds rodas iespaids. Un tas
ir galvenais, kas bija jāsniedz māksli-
niecēm Zojas lomā.

Bet, lūk, atbildīgākais ceturtais cē-
liens. Tanī Zoja mums jāredz visa viņas
lielumā, — tāda, kas sāpēs nesaluzt,
iedvesmo arī pēc tam, kad fiziski ir iz-
mocīta un gaida savu neizbēgamo boja
eju. Viņai jāsauc dzīvē un nāves cīņā
pret ienaidnieku. Sie beidzamie Zojas
dzīves mirkļi ir pilni dramatisma un tā-
da iekšēja spēka, kas vislabāk raksturo
šo Maskavas meiteni, padara viņu par
cildenāko tautas varoni. To parādīt ir
grūti un jo sevišķi tāpēc, ka režija nav
savu uzdevumu augstumos. Māksliniecei
Zojas lomā vienai pašai jāaizpilda vai
viss cēliens.

Kā šo uzdevumu veic mākslinieces
Bramberga un Klētniece? Mes zinām, ka
ejot uz karātavām, līdz nāvei izmocītā
Zoja negaudās par sāpēm, sakodusi zo-
bus, varonīgi pārcieta tās un v?:kliedza
dedzīgus vārdus mūsu tautas uzvarai.
Brambergas tēlojumā skatītājs jūt iz-
mocītās Zojas sāpes, dzird viņas Lepnos
vārdus. Bet tomēr šie vārdi neizskan ar
vajadzīgo spēku, kas mobilizē cīņām un
uzvarām. Tas tāpēc, ka fiziskās _ sāpes
par daudz noēno varones garīgās pa-
saules dižumu. Turpretī Klētnieces tēlo-
jumā Zoja šai ziņā ir patiesāka. Necen-
šoties īpaši pasvītrot Zojas fiziskas sā-
pes, izvairoties no liekam kustībām,
Klētniecei izdodas vairāk atsegt jaunās
varones pārliecības spēku, ko nespēj sa-
lauzt nekādas ciešanas.

Nevar paiet garām arī pārējam lugas
personāžam. Pirmā kārta te minams
Kārlis ValdmanisBorisa lomā. Pozitīvais
viņa tēlojumā ir tas, ka viņš ar katru
cēlienu aug, nesastingst sākotnējā stājā.
Borisā mēs redzam cīnītāju, kurš tāpat
kā Zoja gatavs visus spēkus atdot mū-
su tautas uzvarai.
Viņa vārdi «uz priek-
šu, iesim nāves kau-
ju veikt» skan pār-
liecinoši un spēcīgi.
Zoja dzīvo tādos kā
Boriss, jo viņš iet to
pašu cīnītāju ceļu.
Un ja Valdmanis to
ir veiksmīgi parādī-
jis, tad tas liecina
par Borisa lomas iz-
pratni un par aktie-
ra krietnu skatuvis-
ko meistarību.

Daži vārdi jāsaka
par Kļavas lomas
tēlotājām. Klāva ir
vienkārša un godīga
meitene. Viņas attīs-
tības līmenis ir sa-
mērā zems, bet viņas
vienīgā vēlēšanās būt

Zoja — LPSR nopelniem bagāta skatuves māksliniece
E. Bramberga

derīgai, nepalikt ārpus lielās ciņaa.

No šī viedokļa arī jāpieiet viņas loma»
tēlotājām. Un šajā ziņā Kļavas lomā ir
pārāka Elza Blumberga. Skatītājs viņu
iemīl tās sirsnības deļ. Ja pirmajā cē-
lienā Vilma Lasmarte rāda Klāvu vairāk
kā smieklu objektu, kuru grūti iedomā-
ties kā nākamo partizāni, tad Blumber-
gas traktējumā Klāva nav smieklīga, bet
gan naiva un sirsnīga meitene, kuru ko-
lektīvs neizmet no sava vidus, bet, re-
dzot viņas neatlaidību, sāk cienīt.

Nozīmīga vieta lugā «Pasaka par pa-
tiesību» ir VĻKJS Maskavas komitejas
sekretārs Sepeļevs (Arnolds Stubavs).
Viņš jaunatnes masu vadītājs, un katrs
jaunietis viņā grib saskatīt šīs vadītāja
un organizatora īpašības. Sepeļevs nes

atbildību par tūkstošiem komjauniešu
un jauniešu, viņš pilda ārkārtīgi svarīgu
valsts uzdevumu. Un tteši to mes pavāji
nojaušam Stubava spēlē. Tanī gribētos
dzirdēt mazāk deklamācijas, bet vairāk
iekšējas koncentrācijas, lietišķības.

Pārējie aktieri, izņemot Lūciju Vald-
mani, kuras balss neatbilst sestās klās?"
skolnieces vecumam, pierādīja, ka, no-
pietni strādājot, viņi var sekmīgi tikt
galā ar padomju repertuāru.

Runājot par režiju, jāsaka, ka tā vēl
pilnā mērā neapmierina skatītāju. Šai
sakarā jārunā par lugas pēdējo skatu.
Tas neizskan spilgti un pārliecinoši. Zo-
jas mātes, Borisa, Ļuskas un partizānu
tēli ir pārāk sastinguši. Pat dziesma,
ko dzied partizāni, skan tikko sadzirda-
mi, no liela tāluma. Atdzīvinot šos tēlus,
padarot viņus par Zojas cīņas īstiem
turpinātājiem, viņas centienu talāknesē-
jiem, varēs, — un tas ir vajadzīgs,—
padarīt lugu vēl iedarbīgāku, jo reizē ar
to izceltos arī Zojas tēls.

Aligeres dramatiskās poēmas «Pasaka
par patiesību» uzvedums Valsts Dailes
teātrī ir liels ieguvums mūsu jaunatnei.
Zojas tēlā tā smelsies jaunus spēkus un
ticību savā darbā un cīņās.

V. Vasars

ĶĪNIEŠU TAUTAS LIELĀ BRĪVĪBASCĪNĪTĀJA SUN-JAT-SENA TĒLSLPSR VALSTS LEĻLU TEĀTRĪ
LPSR VALSTS LEĻĻU TEĀTRĪ

Kad pirmajā cēliena paveras Leļļu
teātra priekškars, uz skatuves redzam
tik raksturīgas ainas, kas jau tūliņ
skatītāju cieši piesaista lugas darbībai,
kas risinās Ķinā #907. gadā, īsi pirms
revolūcijas, ko vadīja izcilais ķiniešu
tautas brīvības cīnītājs Sun-jat-sens.

Tse-lu sarunā ar savu sievu iz-
raisa skatītajā drausmīgas pārdomas
par to trūkumu, postu, badu, ne-
taisnību un varmācībām, ko cieš vi-
ņu ģimene un ko tāpat cieš viss ķinie-
šu tautas lielais vairākums. Izmanto-
jot nabadzīgā zvejnieka bezizejas stā-
vokli, pie Tse-lu ierodas mandarīna
spiegs Ma-ku-ai, kas Tse-lu piedāvā
lielu atlīdzību, lai viņš uzrādītu Sun-
jat-sena atrašanās vietu, jo to zina ti-
kai ķiniešu revolucionāri un darbaļau-
dis. Sun-jat-sens tautas ienaidniekiem
nav atrodams. Tauta sarga viņu kā
savu acuraugu» jo viņš ir savas tautas
draugs, savas tautas revolucionāras
apziņas modinātājs, kas iedvesmo un
mobilizē tautas spēkus aktivai cīņai
par taisnības un revolūcijas uzvaru.
Tse-lu, sava izmisuma dzīts, pieņem
mandarīna spiega vilinošo piedāvāju-
mu. Lugas tālākajā norisē, turpmāka-
jās ainās redzam, kā Tse-lu izseko
Sun-jat-senu, uzzina viņa atrašanās
vietu, bet kad vaigu vaigā sastopas ar
lielo cīnītāju un sarunājas ar to, Tse-lu
pamostas sirdsapziņa, — viņš pārdzīvo
sevī lielu iekšēju cīņu un sāk skaidri
saprast, ka Sun-jat-sens ir arī viņa
draugs, kas spēj iedziļināties ikviena
dzīves pabērna liktenī un dvēseles mo-
kās. Tse-lu vairs nav spējīgs nodot
ienaidnieku rokās savas tautas lielo
draugu, kas nu ir kļuvis arī par viņa
paša draugu un vadoni. Un tā arī
pats Tse-lu no pasiva vērotāja un cie-
tēja kļūst par aktivu, kvēlu cīnītāju, un
no viņa rokas beidzot mirst Ma-ku-ai.

Kāda cita aina rāda lielpilsētu. Asie,
nesamierināmie dzīves pretstati te pa-
rādīti ļoti spraigā veidā. Redzam man-
darīna gandrīz neaprakstāmo bagātību
un spožumu, turpat redzam tikpat ne-
aprakstāmu tautas postu, nabadzību.

Bet tautas pretestība aug. Tautas
nemieru augstāk ceļ un arvien vairāk
iekvēlina Sun-jat-sens, jo viņš vien-
mēr visur ir tur. kur tautai vajadzīgs

viņa padoms un garīgais, ne ar kā-
diem paņēmieniem nesatriecamais
spēks.

Tempļa ainā pie Sun-jat-sena ierodas
viņa domu un ideju biedrs — revolu-
cionāras armijas_karavadonis Homer-li.
Te viņi abi apņēmīgi vēlreiz atzīst, ka
tauta tikai ar ieročiem rokās var gūt
uzvaru pār saviem apspiedējiem un
kaklakungiem. Revolucionārā, konkrē-
tā patosa šī doma izskan un reāli pa-
rādās lugas nobeiguma ainā, kad tauta
ar ieročiem un sarkaniem karogiem ro-
kās iet izcīnīt savu brīvību un nā-
kotni.

Tāds īsumā _ ir satura skicējums šai
lugai, kuru pēc pazīstamā krievu pa-
domju rakstnieka Nikolaja Tichonova
stāsta «Tautas draugs» mūsu Leļļu
teātra skatuvei izveidojis Jānis Zīgurs.
Šķiet, savu nodomu un uzdevumu viņš
pildījis visai sekmīgi un prasmīgi, jo
vairākkārt šinī jautājumā tieši konsul-
tējies ar pašu stāsta autoru. J. Zīgura
panākumu kontā jāieskaita arī viņa
paša ka lugas režisora un inscenētāja
darbs, ko tas veicis sadarbībā ar reži-
sorēm Veru Cīruli un Sofiju Demjano-
vu. Sevišķi rūpīgi strādājusi Vera
Cīrule.

Viss uzvedums viņu inscenējumā un
režija un Leļļu teātra krievu trupas
izpildījumā ļoti iezīmīgs ar savu revo-
lucionāro pacilātību, ar spēcīgi iekšēji
tvertu romantisku patosu un ar ķinie-
šu nacionālā kolorīta spilgtu atveidu
tiklab spēlē, dekorācijās, kā kostīmos.

Izrādes veidotājiem skatuviski vis-
sekmīgāk padevies atrisināt pirmo ai-
nu, tad — ainu pie tempļa, kur pār-
liecinošā vienībā kopā cieši sakļauti
jau vairāki teātra elementi — kā ritms,
telpa, skaņa, krāsa, gaisma. Arī emo-
cionāli piesātinātais lugas nobeigums
nepaliek bez vajadzīgā iespaida.

Uzveduma vājākās vietas — pārlieku
gari stieptā, neierobežotā muziķa, tāpat
dziedājums pirmajā ainā, pietiekami
skaidri un saprotami neizkārtotais pil-
sētas skats un par visu — dažu tēlo-
tāju vēl pārāk vājā dikcija. Tā neka-
vējoties un steidzami jāuzlabo.

Sun-jat-sena lomā Alberts Daiga
dod pietiekami reljefu priekšstatu par

Sun-jat-sens un Tse-lu.
Tēlo A. Daiga un J. Ozols.

(K. Meijas lelles)

šo ķiniešu revolūcijas vadoni, sevišķi
tempļa ainā un lugas nobeigumā. Tē-
lojuma ziņā ar Daigu sekmīgi sacen-
šas Marks Boguslavskis kā Homer-li.
Jānis Ozols zvejnieka Tse-lu lomu vei-
do niansēm bagāta pārdzīvojumā. Tse-
lu traģiku un garīgo pārveidību aktie-
ris atsedz satrauktā kāpinājumā . Sprai-
gu lomas zīmējumu sniedz Sofija Dem-
janova kā mandarīna spiegs. Izrādes
kopnorise dzīvi iekļaujas arī vairāki
pārējie gan lielāko, gan mazāko lomu
tēlotāji, no kuriem izteiksmīgākais ir
Ļevs Vilnis kā augļotājs.

Liekas tikai, ka vērtīgā luga ar sa-
vas dziļās domas plašo tvērumu un iz-
veidu bērnu izpratnei un pat jaunāko
klašu skolu jaunatnei vēl nebūs pa
spēkam. Totiesu vecāko klašu audzēk-
ņiem un lielajiem skatītājiem tā dos
daudz ko ierosinošu par tam ķiniešu
tautas brīvības cīņām, kuru spilgtākie
momenti pagātnē neatvairāmi sasaucas
ar tagadni. Sun-jat-sena tēls, ko ta-
gad skatam mūsu Leļļu teātrī, nemir-
stīgi dzīvos tiklab ķiniešu darba tau-
tas, kā arī visas progresīvās, brīvību
mīlošās cilvēces sirdī un dvēselē.

Jānis Grots

„KREISERIS „ VARJAGS„
Aiztecējuši vairāk nekā četrdesmit

gadi kopš tā laika, kad nevienlīdzīgā
un asiņainā kaujā ar japāņu eskadru
Korejas kara ostas tuvumā gāia bojā
krievu kreiseris «Varjags». īsa un
nežēlīga bija šī jūras kauja, kurā ie-
naidnieks cieta lielus zaudējumus: bi-
ja nogremdēts kreiseris, divi mīnu
kuģi un bojāts flagmankuģis.

Bet arī krievu kreiseris «Varjags»
bija stipri iedragāts. Ienaidnieks sa-
dragāja kreisera stūres ierīces, kuģis
dabūja sūces, izbeidzās šāviņi Kad
visi pretošanās līdzekļi bija izsīkuši,
kreisera komandieris Rudņevs pavēlē-
ja atstāt kreiseri, lai to noslīcinātu.
«Varjags» nenokļuva ienaidnieka ro-
kās. Tas nogrima jūras dzelmē.

«Varjaga» cīņa ar lapaņu eskadru,
kurā ietilpa četrpadsmit kaujas kuģu,
— spilgta lappuse krievu flotes vēstu-
rē. Tauta apdziedāja kreisera Dojā eju
un krievu jūrnieku varonību šai ne-
vienlīdzīgajā cīņā. Dziesmas par «Var-
jagu» skanēja vēl arī Lielā Tēvijas ka-
ra frontēs.

Filmā «Kreiseris «Varjags» (Sbjuzdet-
film» ražojums) tēlotie notikumi attie-
cas uz 1904. g. sākumu. Cemulpo tu-
vumā parādās japāņu kara kuģu es-
kadra. Šai klusajā naktī «Varjaga»
jūrnieki pārdzīvo saviļņojumu, jūtot,
ka šis sasprindzinātais klusums vēstī
vētru. Un, lūk, pēc tam, kad krievu
kuģim «Korejietis» neizdevās aizkļūt
līdz Port-Arturai, japāņu admirālis
piesūta ultimativu prasību krievu virs-
niekiem «padoties uzvarētāja žēlsirdī-
bai» . Japāņu konsuls, kura lomu lielis-
ki tēlo L. Sverdlins, nolasa ultimātu.
Viņa vaibstos redzam japāņu diplomā-
ta zvērīgo dabu, dziļu naidu pret Krie-
viju. Konsula prasība ir skaidra: ja
krievu karakuģi nepadosies, tad japāņi
tiem uzbruks kuģa atrašanās vietās —
neitrālajās ostās.

Angļu kreisera komandieris sasauca
uz apspriedi visus starptau tiskās es-
kadras komandierus un izteica formā-
lu protestu pret japāņu nodomiem un
rīcību. Bet faktiski Šo protestu anulēja
angļu komandiera beidzamie vārdi ja-
pāņu pārstāvim: «Būsim priecīgi dzir-
dēt jūsu ieskatus.» Anglija, kuras im-

periālistiskie nolūki Tālajos Austrumos
sadūrās ar Krievijas nolūkiem, nebija
ieinteresēta aizsargāt starptautiskos li-
kumus un novērst japāņu uzbrukumu
krievu karakuģiem neitrālajās ostās.

Tāpēc japāņi rīkojās droši. Apzino-
ties savu spēku pārākumu, viņi cerē-
ja gūt vieglu uzvaru un saņemt gūstā
krievu jūrniekus.

Bet kreisera «Varjags» komandieris
ir nelokāms. Viņš griežas ar aicināju-
mu pie kuģa komandas: «Japāna ne-
pieteica karu! Tā uzbruka pēkšņi un
slepus! Bet kailām rokām mūs nepa-
ņe\ns, un ne viņi mums, bet mēs vi-
ņiem uzbrūkam, un uzbrūkam, nerē-
ķinoties ar viņu skaitlisko pārākumu.
Rādīsim, kā krievu jūrnieki cīnās par
karogu un dzimteni... Kaujā uz uz-
varu un slavu!»

Filmā spēcīgi attēlots karakuģa «Var-
jags» ceļš uz pēdējo kaujas paradi.
Skopos vilcienos parādīta pēdēja krei-
sera cīņa ar japāņu eskadras karaku-
ģiem. Te mēs redzam krievu jūrnieku
lielo varonību, ko tauta apdzied savās
dziesmās.

Mākslas filmai «Kreiseris «Varjags*
ir arī savi trūkumi. Pirmām kārtām tas
sakāms par virsnieku un vienkāršu
jūrnieku attiecībām. Vēsturisk' nepa-
reizi ir tas, ka režisors te nav parādī-
jis virsnieku un vienkāršo matrožu in-
terešu un uzskatu starpību, idealizējis
viņu attiecības. Nav akcentēts arī tas
moments, ka cara valdība, uzsākot ka-
ru ar Japānu, gribēja nostiprināt savas
pozīcijas un aizkavēt briestošo revolū-
ciju.

Galveno — kreisera «Varjags» ko-
mandiera Rudņeva — lomu filmā tēlo
Staļina prēmijas laureāts B. Livanovs,
bet kuģa «Korejietis» komandiera Be-
lajeva lomu — A. Zraževskis. Salīdzi-
not šīs lomas savā starpā, jāatzīmē, ka
A. Zraževskis dod dzīvu, pilnasinīgu
tēlu, kamēr B. Livanova radītais tēls
nav tik izteiksmīgs un spilgts.

Filma uzņemta Kronštatē. Scenārija
autors G. Grebners, inscenētājs V. Eisi-
monts. Muzikālo apdari filmai devusi
komponisti N* Krjukovs un T. Ter>«
Jicki^ V. Sirokins "



Klasiskais un laikmetīgais
Maskavas teātros

,' P'iņikan'Sn māksla sit gpecl-
fu pulsu Maskavas teātros. Priekspa-
Vasara puteņos un atkusni, tāpat kārudens vējos un sprēgājošā ziemas sa-
li, straumēm plūst ļaudis Lielajā, Ma-
«ajS , Dailes, Vachtangova un citos teāt-
ra», un skatītāju telpas nezina, kas tas
ir — tukša vieta. Krievu un cittautu
dramaturģijas klasiskie darbi te mijas
U jaunajam un visjaunākajām padom-ju lugām tādos inscenējumos, kas pra-
ta vairāk nekā aprakstus periodiskā
prese, liakslurigs piemērs: nupat kā-
di marta svētdienā Maskavas Dfliles
teātris 1222. reizi uzveda Gorkija «Di-
benā» . Nav vairs Staņislavska kas lu-
gas pirmizrādē tēloja Satinu, nav to-

Ltikas tēlotāja Moskvlna,
Nastju vairs nespēlē Kniper-Cccheva,
Barona lomā neredzējām vairs Kačn-
lovu, kas še ipatno tēlu pirmoreiz at-
veidoja pirms 43 gadiem urv vēl pēr-
najās Gorkija dienās izraisīja brāzmai-
nus aplausus ar savu tēlojumu, kura
apzīmējumam vārds ģeniāls nebūs
apbrīnā un sajūsmā radīta hiperbola.
Viņu vietā uz skatuves redzam citus,
gados jaunākus tās pašas skolas māk-
sliniekus, bēt lugas ansamblis, visa šā
inscenējuma radītā noskaņa paliek jo-
projām nepārspStS augstumā. Tas pats
sakāms par daudzām citām klasiskā re-pertuāra lugām, par CechoVa «Trim
māsām», šo Dailes teātra inscenēju-
mu Šedevru, par Ostrovska lugām, ku-
ru WiMsti«fc*]ās tradīcijās audīis Mas-
kavas Mazais teātris, u. c. dramatis-
kiem darbiem, kas gadu desmitiem tu-
ras teātru repertuārā.

Sie rūpīgi saglabātie krievu drama-
turģijas ze'.ta lējumi joprojām spoži
mirdz un ilgi vēl mirdzēs uz Maskavas
ttatru skatuvēm.

Bet dzīve rit tālāk, un padomju teāt-
ra māksla soļo līdzi tautai, kas cīnās
un dafbā ceļ jaunu pasauli. Jaunais
laikmetā rada arī jaunus cilvēkus, kas
nav ne Ostrovska mantrausīgie . tirgo-
tāji, ne Gorkija baskāji, ne trauslie
Cechova sapņotāji. Un līdzas senajiem
tēliem uz Maskavas teātru skatuves
uināk un paliek jaunā laikmeta spēcī-
gas figūras: Oktobra revolūcijas va-
doņi un cīnītāji, padomju strādnieks,
zemnieks un inteliģents, sociālistiskās
celtniecības varoņi un Padomju Dzim-
tenes sargi kareivju un ģenerāļu mun-
dieros. Ari Lielais Tēvijas karš, pa-
domju tautu vēsturiskas cīņas un uz-
varas, pāreja uz jaunu miera laika
celtniecību, padomju bīlvfeka ar savu
kara gados padziļināto garīgo saturu —
viss tas rod savu mākslinieci.-ko a'vci-
du <ir Maskava* ieniru skafoivorrt T:< i-
jos teātros -*- Mazajā, Padomju Armi-
ja* un Komjaunatnes teātri — uzved
Lsvreņeva «Par tiem. kas jūrā». Mas-
kavas Drāmas teātris rāda Fadcjeva

Jauno gvardi». Vachtangova teātris
februārī inscenēja KornelCuka lugu
«Atbrauciet uz ZvonKovoJt» — jautru
komēdiju ar nopietnu natūru par pēc-
kara dzīvi padomju laukos Staļina
prēmijas laureāta Cirskova drāmas
«Utvarētāļt» inscenējums Maskavas
?Dailes teātri šogad ir ne tikai jaunā-
kais, bet ari iezīmīgākais notikums
Maskavas teātru dzīvē,

Lugā tēloti notikumi un cilvēki tais
dramatiskajās Tēvijas kara dienās, kad
risinājās, varenā kauja pie Staļingradas.
Stāļtngrada nebija tikai viens no dau-
dzajiem kara ņpizodiem. Stafingrada
iezīmē lielo, vēsturisko lūzumu 'visa
Tēvijas kara gaitā. Staļingradas epo-
pejā visspilgtāk izpaudās padomju tau-
tas apbrīnojamais raksturs, morālās
Īpašības un Staļina stratēģijas diže-
nums-. Un autors savā lugā rāda, kā
un kāpēc padomju zeme uzvarēja fa-
šistiskos iebrucējus, rāda tos Padomju
Armijas karavīrus, kas satrieca fašis-
tisko militāro mašīnu, rāda Staļina
stratēģijas, Staļina tipa karavadoņu
pārākumu par Hitlera feldmaršaliem

un viņu dogmatizēto stratēģiju, rāda
to jaunā laika padumju cilvēku, kas ar
savu aso prātu, kvēlo tēvzemes mīle-
stību, drosmi, izturību un pienākuma
apziņu pieveica automatizēto fašistisko
laupītāju .

Kā katrs Maskavas Dailes teātra
jaunuzvedums, arī «Uzvarētāju» insce-
nējums ir skatuves mākslas meistar-
darbs. Palikdams uzticīgi savam māk-
slinieciskajām tradīcijām, Dailes teāt-
ris lugas inscenējumā vairījies no jeb-
kāda arēja skaļuma un teatrāliem
efektiem, kaut arī lugas darbība to
vietām varbūt atļautu. Kā lugas autors,tā inscenētāji pareizi izpratuši, ka
Staļingradas epopejas īstā, dziļākā no-
zīme nav ietverama dārdošos kauju
skatos, atsevišķu, lai cik spilgtu, varoņ-
darbu konkrētā attēlojumā. Svarīgāk
un nozīmīgak ir parādīt, kā smagos
kaujas apstākļos radās un izveidojās
ienaidnieka aplenkšanas un sagrāves
plāns, kā šī stratēģiskā ideja iesakņo-
jās karavīru smadzenēs un sirdis unkļuva par uzvarētāju spēku, kādi bija
tie dzīvie, reālie padomju cilvēki, kas
šos plānus Iznēsāja un realizēja.

Dailes teātris šo uzdevumu veicis af
spožiem panākumiem.

Uz skatuves lielāko tiesu karavadoņi
— frontes, armiju, divīziju komandieri.
Lielas, spilgtas personības, katra ar
savām raksturīgam īpatnībām. Te
Staļina tipa strateģls un taktiķis Mū-
ra vjovs — gudrs, tālredzīgs, nosvērts,
bet. iekšējas kvēles pilns komandieris
*T dzelzs raksturu un nelokāmu gribas-
spēku. Te vecās militārās skolas pār-
stāvis — formāli loģiskās analizēs un
speķu samēra matemātiskās aprēķinā-
šanas meistars Vinogradovs, kas tomēr
neprot novērtēt politisko un morālo
faktoru nozīmi karā. Te nepacietīgais,
temperamentīgais Krivenķo, kas ir lie-
lisks uzbrukuma operāciju vadītājs,
bet nav piemērots aizsargāšanās cī-
ņām, " Te savdabīgais Panteļejevs —
ārēji gauss, «vecīgs» vīrs, kas bīstas no
caurvēja un dzer mājās gatavotu ie-
vārījumu, bet kauju laikā parāda tādu
prasmi, varonību un izturību, ka no
viņa var mācīties kurš. katrs gados
jaunāks karavīrs.

Visus šos karavadoņus tēlo labākie
Dailes teātra aktieri — tautas māksli-
nieki, Staļina prēmijas laureāti, nopel-
niem bagātie skatuves darbinieki. Vi-

. ņu spēlē neviena bravurīga. , teatrāla
žesta, ne patētiskas deklamācijas, kādā
varētu ieslīdēt mazāka mēroga māksli-
nh-Jri. Tēlojumos tā lielā, dzidra vien-
kāršība, kas tik raksturīga Maskavas
Dailes teātrim. Taču šī vienkāršība ne-
nozīmē šablonu vai pelēcību. Gluži ot-
rādi. Katrs tēls — savdabīgs, īpatns,
niansēts ik vārdā un kustībā, konsek-
venti izturēts līdz beidzamajai detaļai.

Līdzās karavadoņiem, kas izstrādāja
grandiozās kaujas plānus un vadīja uz
uzvaru savas armijas, lugā daudz vien-
kāršu ierindas cilvēku, bez kuru Varo-
nīpās, pašaizliedzīgās cīņas vislabākie
stratēģiskie un taktiskie plāni būtu pa-
likuši nerealizēti. Slm lugas personām
nav dots tik daudz teksta ka, piemē-
ram, Muravjovam vai Krivenķo. bet
tas nepavisam nenozīmē, ka tās ir
?-mazas» lomas. Piemēram, Mvtravjova
šoferis Minutka. Viņš parādās tikai da-
žās ainās, bet šl loma tik nozīmīga, ka
to tēlo Staļina prēmijas laureāts. Un
lielais aktieris izveido no «mazas» lo-
mas tik spilgtu, sulīgu tēlu, ka bez tā
luga tiktos nepilnīga.

īsā epizodā pirmajā aina parādīta
meitene — satiksmes regulētāja uz
lielceļa. Un atkal — kā šl «maza» lo-
miņa parādīta! Vienkāršajā frontes
meitenes tēlā atplaiksnl visu mūsu ne-
skaitāmo padomju sieviešu varonība,
pašaizliedzība un pienākuma apziņa Iz-
šķirīgajās Tēvijas kara dienas. Plašāk

un dziļāk padomju sievietes patriotis-
mu un jūtu bagātību parada tautas
māksliniece un Staļina prēmijas lau-
reāte Tarasova vienīgajā «lielajā» sie-
viešu loma — kara ārstes Lizas Mu-
ravjovas tēlā,

Lugai darināts vienkāršs, bet izteik-
smīgs skatuves ietērps, Jau pirmajā ai»
nā, tiklīdz paveras priekškars, pati
pustumšā skatuve ar tālumā zibsnījo-
šiem prožektoriem, liekas, runā: te ir
karš, te frontes tuvums. Un gaišā,
saulainā štāba istaba pēdējā ainā pauž
to pašu uzvaras prieku, kas redzams
šīs uzvaras izcīnītāju sejās.

Pati luga ir mazliet saraustīta, ne-
vienmērīgi plūstoša. Vietām gribētos
redzēt raitāku darbību, koncentrētāku
valodu. Autors nav ari vienlīdz rūpīgi
un pilnīgi izstrādājis visas lomas, kas
rada grūtības pat lieliem aktieriem.
Bet lieliskā režija un aktieru spēle liek
aizmirst atsevišķos defektus, un «Uzva-
rētāji» Uz Maskavas Dailes teātra ska-
tuves nes jaunu uzvaru arī laikmetīgā
padomju teātra mākslā.

Citāda žanra darbs ir jau pieminētā
ukraiņu rakstnieka Staļina prēmijas
laureāta KornelCuka luga «Atbrauciet
uz Zvonkovoje», ko pašreiz rāda uz
daudzām Ukrainas tealrū skatuvēm un
ko Maskava inscenējis Vachtangova
teātris.

Karš beidzies. Padomju Armijas ka-
ravīri nostaigājuši slavas ceļu no
Staļingradas līdz Berlīnei, no Volgas
līdz Donavai un atgriežas miera laika
dzīvē savos dzimtajos laukos. Kādreiz
bagātā ukraiņu sādža karā nopostīta.
Viss jāceļ no jauna. Jācīnās ne tikai
ar materiālām un technirkām grūtī-
bām, bet arī ar cilvēku neapziņu, vā-
jībām un trūkumiem. Taču enerģiskais
kolektīvs sīkstā, neatlaidīgā darbā
drīz vien panāk to, ka elektrostacijas
atklāšanas svinības var pa radio aici-
nāt padomju zemes ļaudis: «Atbrau-
ciet uz Zvonkovoje!»

Aktuālos padomju lauku dzīves jau-
tājumus autors traktējis vieglos komē-
dijas toņos, ar lielu dzīves un cilvēku
izpratni. Apstākļu un cilvēku māksli-
nieciskai attēlošanai autora paletē ir
vairāk krāsu nekā tikai baltā un mel-
nā. Viņš rāda reālus, dzīvus cilvēkus
ar miesu un asinīm, ar viņu labajām
īpašībām un cilvēciskajām vājībām.
Viņa simpātijas, protams, ir stingrā
rakstura cilvēku — lauku pirmrind-
nieku pusē, bet viņš heapmētā sma-
giem akmeņiem ari tos padomju ļaudis,
kas pēc straujajiem un piedzīvojumu
bagātajiem kara gadiem nevar uzreiz
Iedzīvoties miera laika apstākļos.

Viņš pazobojas par brašo seržantu,
kas «ieņēmis Berlīni», cīnījies lielu
karavadoņu vadībā uh tādēļ negrib sa-
mierināties ar to, ka nu viņu «koman-
dēs brunči»; pazobojas par bijušo cūk-
kopi Arinku, kas iedomājusies, ka Bu-
karestas naktslokāli un «šlāgeri» ir
«īsta kultūra», tomēr parāda, ka arī
šie mūsu pašu cilvēki var iekļauties
jaunās dzīves veidošanas darbā, ja vien
tiem dod viņu spējām un interesēm
piemērotu uzdevumu.

Gaišā, npUmlstiskā noskaņā inscenē-
ta šī raitā komēdija. Vachtangova teāt-
rim ir citāds inscenējuma stils nekā
dalUnleklehi. Vachtangoviēši mēdz
mākslinieciskiem līdzekļiem pasvītrot
raksturīgāko, viegli šaržēt komisko,
nenovirzoties tomēr no dzīves un māk-
slas patiesības. Izraisot veselīgus
smieklus, luga reizē ar to audzina cil-
vēkus cīņai par pēckara grūtību pār-
varēšanu un jaunu sociālistisku celt-
niecību.

Tā padomju varas trīsdesmitajā un
Maskavas pilsētas astoņsimtajā pastā-
vēšanas gadā mūsu dzimtenes galvas-
pilsētas teātri kļuvuši bagātāki ar jau-
niem vērtīgiem inscenējumiem, un
līdzšinējo skatuves tipu spožajai gale-
rijai pievienojušies jauni laikmetīgi
padomju cilvēku tēli.

O. Brikšķis

MĀKSLINIECISKĀS PAŠDARBĪBAS UZDEVUMI PAVASARA SĒJASKAMPAŅA

Laikus sagatavoties un sekmīgi veikt
šāgada pavasara sēju —svarīgs saim-
nieciski politisks uzdevums. Tas ir pir-
mais solis ceļā Uz VK(b)P Centrālās Ko-
mitejas plēnuma lēmuma «Par lauk-
saimniecības kāpināšanas pasākumiem
pēckara laikā» izpildīšanu. Pavasara
sējas sagatavošanas un realizēšanas ^ uz-
devumi, kas veicami katra pagasta un
ciemā, nav atrisināmi tikai ar organi-
zatoriskiem un saimnieciskiem pasāku-
miem. Laukos plaši jāizvērš viss politis-
kais masu >'arbs, visi boļševistiskas aģi-
tācijas līdzekļi, starp kuriem ievērojama
Vi%ra 'ir TnaksnrrieciskavM pašdarbībai.

Mākslinieciskās pašdarbības pulciņu
aģitbrigades guvušas ievērojamu aģitā-
cijas masu darba pieredzi Latvijas PSR
Augstākās Padomes vēlēšanu kampaņas
laikā, VtlBaanu laikā rosīgi darbojās 523
mSka&iiBClskŠij paidarblbas aģitbriga-
des, kas deva 2173 koncertus un izrādes,
apkalpojot pāri par 300 tūkstoš velētā-
ju, tagad mākslinieciskas pašdarbības
pulciņiem šī pieredze jānostiprina, jā-
izmanto pavasara sējas sagatavošanai
un realizēšanai. Izšķirošajās pavasara
sejas sagatavošanas dienās nedrīkst pie-
ļaut politiskā un kulturālā masu darba
atslābumu. Tas prasa no māksliniecis-
kās pašdarbības aģitbrigadem Jaunu ra-
došo spēku sasprindzinājumu , prasa, lai

visas vēlēšanu laikā noorganizētās paš-
darbības aģitbrigades aktivi pārslēgtos
pavasara sējas sagatavošanas un reali-
zācijas darbā. Nekavējoties jāpārbauda
aģitbrigažu sagatavoto priekšnesumu
idejiskā un mākslinieciskā vērtība. Vēl-
reiz rūpīgi jāatlasa no repertuārā esoša-
jiem priekšnesumiem piemērotākie pa-
vasara sējas propagandas sarīkojumiem.
Tāpat jāizraugās jauns repertuārs, kas
kāpinātu politisko aktivitāti un palīdzē-
tu laikā un organizēti veikt sejas dar-
bus. Aģitbrigadem plaši jāparāda viss
tas jaunais, ko tautai devis Lielais Tē-
vijas karš un padomju laikmets, Mūsu
darba zemniekus un jaunatni vairs no-
var apmierināt, tikai ar Blaumaņa, Vulfa
un citu agrāko laiku autoru lugām, ku-
ras vēl šur tur centās izrādīt pat vēlē-
šanu kampaņas laikā. Padomju Latvijas
darba zemnieki un jaunieši šodien grib
dzirdēt un redzēt darbus, kas rada viņu
uzdevumus un sauc tos izpildīt. Bez tau-
tas dziesmām viņi grib dzirdēt arī laik-
metīgas, spirgta spēka un prieka pilnas
padomju dziesmas. Loti daudzu drama-
tisko pulciņu repertuārā ir _ A. Griguļa
komēdija «Kā Garpētcros vēsturi taisī-
ja. » Tā ieguvusi darba zemnieku un jau-
niežu atsaucību. Tomēr šīidejiski vēr-
tīgā komēdija vairumā izradīta tikai_ uz
tautas namu un klubu skatuvēm oilsētu

un pagastu centros. Dramatisko pulciņu
neatliekams pienākums ir šo komēdiju
vai arī tās atsevišķus fragmentus parā-
dīt visplašākajām darba zemnieku ma-
sām ari ciemu padomēs un desmitmāju
iecirkņos.

Ja Latvijas PSR Augstākās Padomes
vēlēšanu kampaņas laikā pašdarbības
aģitbrigažu darbā aktivi piedalījās ap
4000 mākslinieciskās pašdarbības pulci-
ņu dalībnieku, tad tagad, kad reizē ar
gatavošanos pavasara sējai darbaļaudis
gatavojas arī mākslinieciskās pašdarbī-
bas republikāniskajai skatei, šis skaits
ievērojami jāpalielina. Tāpēc sevišķa uz-
manība jāpievērš jaunu aģitbrigažu or-
ganizēšanai, lai visi republikas māksli-
nieciskās pašdarbības pulciņi enerģiski
ieslēgtos pavasara sējas propagandas
sarīkojumos ar padomju autoru lugām,
dziesmām, dzejām, muziķu un tautiskām
dejām. Laika atlicis vairs pavisam ne-
daudz. Sis svarīgais darbs jāuzsāk Vilt
un jāveic ar vislielāko rūpību. Protams,
darbs jāsadala tā, lai priekšzīmīgi va-
rētu arī sagatavoties mākslinieciskas
pašdarbības republikāniskajai skatei.
Ikvienā lauku darba zemnieku un jau-
natnes sanāksmē vai pārrunu vakarā
jāpiedalās mākslinieciskās , pašdarbības
aģitbrigadem.

E. Laipnieks

JAUNATNES TEĀTRIS UN TĀ
VAJADZĪBAS

Lielais jaunatnes teātru skaits mūsuvalstī norada par boļševiku partijas unpadomju valdības rūpēm par jaunās
paaudzes audzināšanu. Pirmais jaunat-
nes teātris Maskava uzsāku savu dar-
bību 1818. gada 7. novembrī — Oktob-
ra revolūcijas pirmajā gadadienā. Paš-
laik nav lādas republikas, kur nedar-
botos teātri jaunatnei un bērniem .

Darbs šajos teātros Ir augstākā mē-
rā atbildīgs.. Savā laikā K. Staņislav-
skis teica

^
ka katram skatuves māksli-

niekam jādod jaunajai paaudzei tikpat
augstvērtīgs sniegums kā pieaugušiem
un pat vēl atīģttvērtfgike un patiesī-
gāks. Audzināt jaunatni un bērnus boļ-
ševisma ideju garā, darīt tos bagātā-
kus at jaunam zināšanām, modināt vi-
ņos visdzīvāko interesi par mūsu dzī-
ves notikumiem un parādībām, mācīt
pārvarēt visas grūtības — atbildīgs un
liels valstisks uzdevums. Tāpēc jau-
natnes un bērnu teātru darba galvenā
prasība — paradīt uz skatuves vissva-
rīgāko, skaistāko un interesantāko, kas
ir mūsu dzīvē.

Latvijas PSR Jaunatnes teātris —
jaunākais mušu republikā. Savā pastā-
vēšanas laikā tas jau'veicis ievērojamu
darbu. Tas arvien aug, meklē piln. 'i-'aku
Stilu un formu saviem iestudējumiem.
Jaunatnes teātra popularitāte — lūk,
tā sabiedriskas nozīmības labākā mēr-
aukla.

Sī gada sākumā LĻKJS Centrālās
Komitejas birojs apskatīja jautājumu
par darba uzlabošanu Jaunatnes teātrī.
Biroja lēmumā dots plašs pārskats par
teātra darbu un nosprausta tā tālākās
darbības programa. Blakus teātra sa-
sniegumiem (Gorkija «Mietpilsoņi»,
Katajeva «Pulka dēls») LĻKJS CK bi-
rojs konstatēja rindu trūkumu kā teāt-
ra radošajā darbā_ (sevišķi latviešu
trupā), ta arī mākslinieku kolektīva
sabiedriski politiskās audzināšanasdarbā.

Jaunatnes teātra repertuārs diezgan
daudzpusīgs: tas sniedz kā klasisko
lugu, tā ari padomju lugu uzvedumus.
Repertuārā ietilpinātas vēsturiski re-
volucionārās tēmas, kā arī pasakas, kas
raksturīgas visiem jaunatnes un bērnu
teātriem. Un tomēr — Jaunatnes teāt-
ra repertuāru nevar uzskatīt par pil-
nīgi apmierinošu, Jo tanī maz lugu. par
šīsdienas temam, kurām jākļūst par
vadošam visā teātra darbībā, Teātrim,
protams, nav jāizmet no sava reper-
tuāra arī pasaku lugas . Pasaku vērtība
— pasaku, kas piesātinātas ar dziļu
idejisku saturu — ir tā, ka šīs pasakas
rādfe patiesā uzvaru. Bet pārmērīgā
aizraušanās ar pasaku uzvedumiem
nav vēlama, jo teātrim visiem līdzek-
ļiem jācīnās par aktuālo lugu uzvedu-
miem.

Jaunatnes teātra galvenais uzdevums
formulēts LĻKJS CK š. g. janvāra lē-
mumā. Tanī teikts, ka teātrim nepie-
ciešami radīt «idejiskas, mākslinieciskā
ziņa augstvērtīgas izrādes, kas atspo-
guļo mūsu jaunatnes šīsdienas dzīvi.
Teātra uzdevums parādīt jaunajiem
skatītājiem mūsdienu jauno cilvēku,
kas :Inās par augstiem cilvēces ideā-
liem, par komunistisko sabiedrību.

Teātrim Jāattēlo latviešu jaunatnes cī-
ņa par padomju varu pret buržuāzis-
kās Latvijas reakcionārajiem spēkiem.»
Jaunajai paaudzei vajadzīgas lugas, nar
padomju skolu, suvorovie.īlem un na-
chimovicslcm, arodskolām, par pionie-
ru un komjaunatnes organizāciju, lu-
gas par jauniešiem varoņiem Tēvijas
kara laikā. Šai sakarā jāatzīmē, ka
mums nav neviena dramatiska darba
par cīnītājiem pagridniekiem Šudmali,
Bankovlču, Skrēju u. c.

Daudzi literatūras klasiķi savos dar-
bos devuši neaizmirstamus bērnu un
jauniešu tēlus. Toreiz jauno paaudzi
žņaudza kapitālistiskās Iekārtas-., ap-
stākļi, neapskaužama un grūta bija vi-
ņu dzīve.

Jaunā padomju paaudze , nepazīst
ekspluatatoru jūga. Padomju tauta,
boļševiku partija tās audzināšanai pie-
griež vislielāko vērību. .Un teātri, kas
domāti bērniem un jaunatnei, sekmē šī
svarīgā uzdevuma veikšanu.- Bet lai
teātra repertuārs atbilstu šīsdienas
augstajām prasībām, tam jānāk palīgā
mūsudramaturgiem, rakstniekiem. Mū-
su republikas darbaļaudis nevar sūdzē-
ties par dramaturgu trūkumu. Mēs va-
ram nosaukt Andreja Upīša, Vija Lā-
ča, Friča Rokpeļņa, Arvīda Griguļa,
Jūlija Vanaga, Annas Brodēles u. c.
rakstnieku Vārdus, kas mūsu jaunajai
paaudzei var dot vērtīgas lugas. Bet
izņemot Fr. Rokpeļņa lugu «Gaisma»
un dažu citu rakstnieku sīkākas lugas,
lielāku darbu jaunatnei līdz šim vēlnav.

Redzamāko dramaturgu iesaistīšana
Jaunatnes teātra darbā, cīņā par kauji-
niecisku repertuāru, par lugu radīša-
nu, kas vispusīgi attēlotu mūsu varo-
nīgo laiku un jaunatnes progresīvākos
centienus — lūk, galvenais uzdevums,
kas jāveic Jaunatnes teātrim.

LĻKJS CK birojs uzdeva aģitācijas
un propagandas daļai kopā ar Rakst-
nieku savienību organizēt rakstnieku
apspriedi, veltītu jautājumam par
Jaunatnes teātra repertuāra uzlaboša-
nu. Bez šaubām, tas būtu nepieciešami,
un jānožēlo, ka šī apspriede vēl arvien
nav notikusi.

Jaunatnes teātrim nopietna vērība
jāpiegriež arī savu aktieru radošiem
komandējumiem uz Maskavas un Ļe-
ņingradas teātriem, kā arī sava aktie-
ru kolektīva papildināšanai ar citu
teātru spējīgākajiem jaunajiem aktie-
riem, kā to pilnīgi pamatoti norāda
LĻKJS CK lēmums par Jaunatnes
teātri.

Lai Jaunatnes teātris uzlabotu savu
darbu, tam, bez jau minētā, jāpievērš
lielāka vērība, aktieru un režisoru ide-
jiski profesionālā līmeņa celšanai.
Teātra vadībai nav jāžēlo spēki, lai
sekmētu ari dramaturgu darbu: palī-
dzētu izvēlēties vajadzīgās tēmas, va-
jadzības gadījumos iepazīstinātu ar
skatuves likumiem u. t. t.

Tāpat nepieciešami paplašināt saites
ar skolu, augstāko mācību iestāžu, fab-
riku un rūpnīcu jaunatni, panākot, lai
tieši Jaunatnes teātris būtu par Rīgas
jaunatnes kulturālās un idejiskās au-
dzināšanas galveno centru.

N. Nikolajevs-Bergins

LatvijasPADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ

Prozas sekcija 25. martā iztir-
zāja V. Bērces stāstu un tēlojumus.
Referents J. Ļoganovskis analizēja pe-
riodikā iespiestos V. Bērces darbus un
atzina, ka viņa tēlojumi pārliecinoši
rāda, ar kādām _ grūtībām gūta uzvara
Tēvijas kara, kādus upurus tas prasīja
un cik šī uzvara dārga padomju cilvē-
kam. Kā tādi tie pilda svarīgu uzde-
vumu jaunatnes audzināšanā, — attēlo
cīnītāju varonību un pašaizliedzību
Dzimtenes _ labā un nostiprina lasītājā
cildenas jutas. Bet Bērces tēlojumi va-
rētu pildīt savu uzdevumu vēl daudz
labāk, ja tie neaprobežotos ar kaujas
notikumu ārēju attēlošanu, kā, piemē-
ram, tēlojumā «Tavs dēls», «Cilvēki ši-
neļos» u. c, bet izceltu vairāk varoņa
iekšējo pasauli, atklātu karavīra pārdzī-
vojumus un Jautu lasītājam skaidrāk
saredzēt tos cildenos mērķus, par ku-
riem varonis cīnās. Bērces stils ir īss
un lakonisks, bet vietām stipri paviršs.
Jāstrādā nopietnāk tiklab pie sižeta
izveidošanas, kā arī valodas ziņā. Tēlo-
jumus ar nelieliem labojumiem ieteic
sakārtot atsevišķa kara tēlojumu krā-
juma un sagatavot izdošanai.

Debatēs Ļ
^

Zakss un A. Talcis atzi-
na, ka V. Bērcem ir īsā stāstnieka ta-
lants, bet viņš vēl pārāk nedroši veido
notikumu, maz vērības pievēršot va-
lodas izkopšanai. Tāpēc mākslas tēli
nepaceļas lasītāja acu priekšā pietie-

kami spilgti un Iedarbīgi. I. Muižnieks
aizrādīja, ka V. Bērces stiprā puse —
veikli risināt fabulu. Atsevišķu stāsti-
ņu tēliem nav psicholoģlska dziļuma,
bet, izlasot vairākus stāstiņus, paliek
atmiņa viens kopīgs, diezgan monu-
mentāls cīnītajā tēls. Tomēr krietni jā-
pastrādā pie valodas izkopšanas, jāno-
vērš kompozicionalie trūkumi, jāizvai-
rās no atpakaļstāstījumiem, kas rak-
sturīgi Bērcem, un sižeti jāsaauž cie-
šāk ar kopīgo domu.

Rezumējot sekcija atzina, ka apsprie-
žamie V. Bērces tēlojumi ar nelieliem
labojumiem izdodami atsevišķā krāju-
ma.

^
Autors atzina iebildumus, soloties

sakārtot krājumu, vadoties no sekcijas
sēdē izteiktajām kritiskām piezīmēm.

Kritikas sekcijas sēdē refe-
renti A. Grigulis un R. Egle iepazī-
stināja sēdes dalībniekus ar Andreja
Upīša _70 gadu jubilejas gadījumā iz-
dodama rakstu krājuma plānu. Sīki
pārrunāja krājumā ievietojamo apcerē-
jumu tēmas. Pārrunas .piedalījās K.
Krauliņš, K. Freinbergs, J. Niedre, E.
Damburs, Ļ. Zakss u. c. Krājuma redak-
cijas kolēģijā ievēlēja A. Griguli, M.
Bušu, R. Egli, K. Krauliņu un J. Niedri.

Vel pārrunāja plānu grāmatai, kas
būs veltīta jauno rakstnieku audzinā-
šanai. Plāna tuvākai izstrādāšanai ie-
vēlēja kolēģiju, kurā ietilpst A. Sakse,
K. Krauliņš, V. Lukss un M. Rudzltis.

IZNĀKUSI «KAROGA» FEBRUĀRA BURTNĪCA
Iznākusi Latvijas Padomju rakstnie-

ku savienības orgāna literatūras un
mākslas mēnešraksta «Karogs» 2. (feb-
ruāra) burtnīca.

Saturā: Valža Luksa poēmas Rita sāk
dzīvot noslēgums; Jāņa Grota dzejolis
Dziedājums darba zemniekiem; Andre-
ja Baloža — Kritušajiem varoņiem;
Cecīlijas Dinercs — Zēna stāsts; Jāņa
Niedres stāsts Jaunais virpotājs; Edu-
arda Bagricka poēma Stāsts par Opa-
nasu Meinharda Rudzīša atdEejojumā;
Kārļa Krauliņa raksts Padomju Latvi-
jas tapšanas epopeja (Vija Lāča ro-

māns Vētra, I daļa); Jāņa Granta —
Romāns par kolektivizāciju; Jadviga
Marta — Martina Andersens-Nekse,
Edgara Dambura — Sudrabu Edžus;
Jūlija Vanaga — «Uguns un nakts»
Dailes teātrī; Aleksandra Čaka — Le-
ņingradas mākslinieku grafikas dar-
bu izstāde; Bibliogrāfija.

Mākslinieciskajā pielikumā: A. Zvied-
ra gleznas «Ostā» krāsaina reprodukcija.
S. Judovina «1941.—1942. g. ziema Le-
ņingradā» un foto attēls no «Uguns un
nakts» uzveduma Dailes teātri.



Kultūras dzīve
REPUBLIKĀ

* Ventspils 5. vidusskolā notika Fr.
Šuberta 150 gadu dzimšanas dienas at-
cerei veltīts koncerts. Referātu par
komponista dzīvi un darbiem nolasīja
K. Linde. Mūzikas vidusskolas peda-
gogi A. Lēlis un Fr. Puķītis atskaņoja
Fr. Šuberta dziesmas, pianists F. Pet-
kevičs un vijolnieks J. Lukss — vairā-
kas kompozīcijas klavierēm un vijolei.

* Ventspilī viesojas M. V. Frunzes
vārdā nosauktā Sarkanarmijas Centrā-
lā nama Dramatiskais teātris (māksli-
nieciskais vadītājs S. G. Donskijs).
Maskavieši skatītājiem sniedza E.
Skriba komēdiju «Glāze ūdens», A. Kor-
neičuka lugu 5 cēlienos — «Platons
Krečets», A. N. Ostrovska lugu — «Vē-
lā mīla» un A. Afinogenova lugu —
«Mašeņka».

* Dundagas kultūras nama dramatis-

kā kopa pēdējo pāris mēnešu laika ie-
studējusi Blaumaņa lugu «Potivara
nams», S. Bogomazova viencēlienu
«Meitene Biza» un divas Vila Lāča lu-
gas — «Vedekla» un «Bāka uz salas».
Patlaban kopa iestudē J. Raiņa lugu
«Pūt, vējiņi».

* Ventspils iedzīvotāji ar lielu inte-
resi skata filmu «Tautu tiesa», kurā
parādītas hitleriešu mežonības un zvē-
rības, kādas okupācijas laikā izbau-
dīja arī ne viens vien ventspilnieks
gestapoviešu moku istabās un cietumu
specialkamerās.

* Valsts Latgales Drāmas teātris
Rēzeknē apriļa sākumā dos divas pirm-
izrādes: Arvīda Griguļa komēdiju «Kā
Garpēteros vēsturi taisīja» (režisors
inscenētājs A. Varslavans, režisore K.
Baumane) un Ostrovska komēdiju «Ne
katrreiz runcim mielasts» (režisors in-
scenētājs A. Varslavans, režisors J.
Rimša).

* Valsts Tukuma muzeja telpas lai-
kā no 23. marta līdz 13. aprilim notiek

Ļeņingradas tēlotāju mākslinieku gra-
fikas darbu izstāde.

* Būvstrādnieku arodbiedrības strād-
nieku Centrālais klubs noorganizējis
džeza orķestri. Nesen jaunais orķestris
deva pirmo koncertu, atskaņojot pa-
domju komponistu darbus un klasisko
muziķu,

* Valsts Liepājas
^
muzikāli dramatis-

kais teātris šinīs dienās sniedza Staļina
prēmijas laureāta A. Korneičuka lugas
«Platons Krečets» pirmizrādi režisora
Nikolaja Mūrnieka iestudējumā. Kre-
četa lomā Nikolajs Mūrnieks, Lidas —
Irmgarde Mitrevice, Pāvila Beresta —
E. Rozentals. Dekorācijas gatavojis Os-
kars Muižnieks.

* Atzīmējot lielā krievu dzejnieka
A. S. Puškina 110 gadu nāvesdienu,
Latvijas valsts universitātes aulā š. g.
27. martā notika piemiņas vakars. Par
A. S. Puškinu un viņa darbiem refe-
rātus lasīja: latviešu valodā — doc.
A. Grigulis, krievu valodā — doc.
N. Nikolajevs. Ar mākslinieciskiem
priekšnesumiem vakaru papildināja
nopelniem bagātais skatuves māksli-
nieks N. Barabanovs un operdziedonis
A. Viļumanis. Vakaru noslēdza Univer-
sitātes un Konservatorijas audzēkņu
priekšnesumi.

Latvijas PSR Tekstilrūpniecības
strādnieku arodbiedrības Republikānis-
kās komitejas namā š. g. 28. martā no-
tika mākslinieciskās pašdarbības teātra
kopas darbības atklāšana. Kopas ko-
lektīvs uzveda vācu rakstnieka — anti-
fašista F. Volfa lugu «Profesors Mam-
loks» J. Garfunkela režijā. Mākslinie-
ciskos priekšnesumus sniedza arī
Valsts filharmonijas solisti.

* Bērzes pagasta tautas nams noor-
ganizējis 11 pašdarbības pulciņus, ku-

Aktuals jautājums
— Biedr rakstniek, dodiet mums grā-

matu!
— Ak, bērni! Nav jau laika_ jums

rakstīt —jāstaigā uz izdevniecībām, jā-
dabū cauri tas pats, kas jau uzrakstīts.

Diletantu starpā
— Dzirdēju, tu esot Mākslinieku sa-

vienībā. Ko tu tur dari?
— Kā — ko daru? Pārtikas kartītes

saņemu.
V. Medvedjeva zīmējumi

ros aktivi piedalās vairāk nekā 170
jauniešu un darba zemnieku. Patlaban
tautas nama lektoru grupas dalībnieki
desmitmaju iecirkņos izskaidro VK(b)P
CK plēnuma lēmumu «Par lauksaim-
niecības pasākumiem pēckara laikā»,
bet 3 pašdarbības aģitbrigades pēc re-
ferātiem un pārrunām sniedz A. Gri-
guļa lugas «Kā Garpēteros vēsturi tai-
sīja» fragmentus, dzejas un dziesmas
par pavasara sejas tēmām.

-'Jēkabpils apriņķa kori ne tikai ie-
studē jaunas padomju autoru dziesmas
1947. gada mākslinieciskās pašdarbības
republikāniskajai skatei, bet ari uzsā-
kuši gatavoties apriņķa dziesmu dienai,
kuru organizēs vasarā pie Staburaga
pēc republikāniskās skates. Dziesmu
dienā dalību jau pieteikuši 18 kori ar
vairāk nekā 500 dziedātājiem.

AKTUĀLIEM JAUTĀJUMIEM
VELTĪTS PĀRRUNU VAKARS

Kārtējais «Cīņas» pārrunu vakars 31.
martā bija veltīts dažiem aktuāliem
politiskiem, saimnieciskiem un mākslas
jautājumiem. Par Matrosova kustību
rūpniecībā referēja apavu fabrikas
«Ērglis» galvenais inženieris V. Urba-
novičs. Starptautiskā stāvokļa analizi
sniedza «Cīņas» ārzemju nodaļas va-
dītājs M. Vulfsons.

Sarīkojuma otrajā daļā Valsts ope-
ras un baleta teātra mākslinieki iepa-
zīstināja klausītājus ar Staļina prēmi-
jas laureāta igauņu komponista Eižena
Kapa operu «Atriebības ugunis».

Par E. Kapa operu «Atriebības ugu-
nis» un par teātra darbu, tās inscenē-
jumu gatavojot, stāstīja Operas un ba-
leta teātra režisors K. Liepa. Solisti —
A. Ludiņa, A. Klinka, A. Skara, H.
Ozolītis un G. Neimanis dziedāja šīs
operas ārijas un ansambļus.

Pārrunu vakara noslēgumā klausītāji
iepazinās ar Ukrainas PSR tautas māk-
slinieci Mariju Bērnu. Ar patiesu sir-
snīgumu dziedone atskaņoja ukraiņu
komponista Stasenko lirisko «Vakara
dziesmu». Nākamajos priekšnesumos —
Deliba valsī no baleta «Kopelija»,
Aļabjeva dziesmā «Lakstīgala» unDžil-
das ārijā no Verdi operas «Rigolet©» —
viešņa spoži demonstrēja savu tech-
nisko gatavību un krietno muzikālo
gaumi. Klausītāji māksliniecei silti pa-
teicās. Klavierpavadījumus Marijas Be-
rnas priekšnesumiem un arī operas
«Atriebības ugunis» fragmentiem spē-
lēja Operas un baleta teātra koncert-
meistare E. Grīnberga.

A. Sarma

KĻŪDAS IZLABOJUMS

«Literatūras un Mākslas» 13. nr. rak-
stā «Literatūras darbus par lauku dzī-
ves tēmām» 17. rindkopas pēdējais tei-
kums jālasa: «... kaut gan tur darbo-
jas Rakstnieku savienības biedrs Rū-
dolfs Egle.»

Laikraksts «Literatūra un māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: J. Grants (atbildīgais redaktors), M. Buša, N. Grīnfelds, A. Grigulis, A. Krūmiņš, A. Lapiņš, A. Sakse.
Redakcijas adrese Rīgā, Kr. Barona ielāl2. Telefons 21997. Runas stundas no pl. 10—14. Numurs maksā Rbļ. 1. — Abonēšanas maksa Rbļ. 52,— gadā.

Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā, Kirova ielā 41/43. Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40.
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UZSĀKTA PIRMĀ LATVIEŠU PADOMJU BALETA «LAIMA»
IESTUDĒŠANA

29. martā noslēdzās jauno
rakstnieku republikāniskais
seminārs. Attēlā: augšā —
skats no semināra darba gai-
tas, pa labi — tautas rakst-
nieks Andrejs Upīts sarunā-
tas ar semināra dalībnieku

V. Gaiļa foto

Pagājušajā nedēļā LPSR Valsts Ope-
ras un baleta teātra baleta kolektīvs
baletmeistaros H. Tangijevas-Birznie-
ces ehoreografiskajā un diriģenta
A. Jansona muzikālajā vadībā uzsāka
nopelniem bagātā mākslinieka Anatola
Liepiņa jaunkomponētā pirmā latviešu
padomju baleta «Laima» iestudēšanas
darbus. Baleta libretu darinājusi dzej-
niece Mirdza Ķempe, un tanī ietverta
latviešu un krievu tautu kopīgās cīnās
ideja pret vācu feodāļiem. Savā jaun-
radē kā libretiste, tā skaņradis cieši
sadarbojušies ar Valsts Operas un ba-

leta teātra māksliniecisko vadību, spe -
ciālās sanāksmēs kopīgi apspriežot
jaunrades darba gaitu. Tādā ceļā vei-
dotais darbs tagad pabeigts, un baleta
«Laima» pirmuzvedums paredzēts š. g.
Jāņos. Uzvedumu iestudē divos solistu
sastāvos, un tanī piedalās izcilākie ba-
lettrupas solisti — A. Priede, J. Pan-
krate, I. Strode, A. Ozoliņš, J. Grauds
un citi. kā arī viss kordebalets un ba-
letskolas audzēkņi. Dekorācijas darina
skatuves gleznotājs nopelniem bagātais
mākslas darbinieks A. Lapiņš.

A. Dimants

Vēlreiz par latviešubaleta problēmām
Laikraksta «Literatūra un Māksla»

š. g. 28. februāra numurā ievietots K.
Matsona raksts «Daži vārdi par baleta
uzvedumiem», kurā autors uzstājas kā
autoritāte un visai droši atļaujas kriti-
zēt baleta uzvedumus Latvijas PSR
Valsts Operas un baleta teātrī.

Raksta autors, sākdams ar baleta
«Bachčisarajas strūklaka» uzveduma
iztirzājumu, raksta: «Izrādes varoņu
raksturojums parādīts nevis izvērstas
dejas formā, bet pa lielākai daļai pan-
tomīmā. Poēmas galvenā — Gireja —
loma parādīta tikai pantomīma, tajā
trūkst dejas elementu.»

Katrs baletmeistars, pirms tas sāk
gatavot kādu baleta uzvedumu, iepa-
zīstas vispirms ar tā libretu un muzi-
ķu. Šajā gadījumā ne libretists Vol-
kovs, ne arī komponists B. Asafjevs
nav iecerējuši Gireju kā dejotāju, kaut
arī savā laikā šī loma Kirova
vārdā nosauktajā Ļeņingradas te-
ātrī tika uzticēta tādiem pirm-
šķirīgiem dejotājiem kā M. Dud-
ko un P. Gusevam. Gireja teļa muzi-
kālais iecerējums _ nevienā vietā neat-
ļauj loģiski domājošam inscenētājam
piešķirt Girejam patstāvīgas dejas, jo
Asafjeva partitūrā tādu nav. Visspilg-
tāk Gireja muzikālā tēma izskan 3. cē-
lienā Gireja un Marijas Adagio, kas
būvēts uz dejas pantomīmas, saskaņā
ar muzikālo formu.

Būtu nepareizi, ja Girejs Marijas
priekšā taisītu divkāršas gaisa tūres —
grandejetē un tamlīdzīgus deju pas.
Interesanti būtu dzirdēt, uz kuras pa-
domju skatuves K. Matsons ir redzējis
dejojošu Gireju?

Tālāk kritiķis raksta: «Tēls baletā
— tas ir tēls deja». Nenoliedzu, bet
tas ir tikai tādos gadījumos, kad uzve-
duma iekārtojums visuma,_ sakot ar
libretu un muziķu, būvēts pec ša prin-
cipa. Reāla tipa baletos, kā «Bachči-
sarajas strūklaka», «Laurencija», «Fa-
deta» u. c — to mēs nevaram saskatīt.
Komandors baletā «Fadeta», tāpat
«Andrē» ir nedejotāji — tēli, kuri savā
pantomimiskā dramatismā pilnīgi at-
taisnojami, un baleta vērtība no tā ne-
būt necieš.

Pazīstam Vakareiropas baletus, ku-
ros visa skatuviskā darbība ilgst tikai

20—30 minūtes. Tanīs neviena persona
nedarbojas uz skatuves dejojot, bet šo
uzvedumu kompozīcija principa nav
veidota reālistiskā formā. Tā radīta
uz stilizācijas un formālisma pama-
tiem, kas padomju skatītājam irsvešL

Nezinu, kā var iecerēt vēl vairāk de-
jojošu Marijas tēlu. Kritiķis nebūs pie-
vērsis pietiekamu uzmanību 3. cēlienam,
kur jau ar pirmajām mūzikas taktīm
Marijas tēls būvēts vai nu uz tīras de-
jas, vai arī uz dejas pantomīmas, kas,
kā mēs zinām, plaši un daudzveidīgi
tiek pielietota visos jaunākajos pa-
domju baletos.

Iespējams, ka kritiķis gaidīja šeit no
balerīnas techniskus brīnumus, kā tas
ir vecos klasiskos baletos, un ka viņa,
starp citu, nodejos efektīgu variation
ar divkāršām tūrēm. Raksta autors,
runādams par Puškina poēmas psiho-
loģiskajiem tēliem, tikai garām ejot
piemin A. Priedi, kura vairāk nekā jeb-
kurš cits šīs izrādes dalībnieks tuvo-
jusies Puškina iecerētajam Marijas tē-
lam, ko mēs nevaram teikt par Zare-
mas lomas izpildītāju.

Nevaru saprast, kur 1. cēliena dejās
Matsons saskatījis «stilizāciju». Visa
Marijas un Vaclava «Nocturne» ietu-
rēta stingri klasiskā dejas formā.

Ar tāda cilvēka pārliecību, kas labi
pazīst Asafjeva partitūru, autors tur-
pina: «Tatāru izlūka deja ir visspilg-
tākais moments Asafjeva partitūrā.
Uzveduma veidotāja to atšķaidījusi un
saskaldījusi atsevišķos gabalos un epi-
zodes, taču šeit vajadzētu sajust masu
stipro iedarbību.»

Acīm redzot, Matsona uzskats par
masu dejas kompozīciju ir šāds: dejo-
tāji nedrīkst sadalīties pa grupām, bet
dejo, līdz krīt, — no dejas sākuma līdz
beigām. Viņš nesaprot, ka katra liela
masu deja tiek veidota saskaņā ar da-
žādām atsevišķām muzikālām frazem,
kurām ir savi kāpinājumi un kritinā-
jumi, kuri, īpaši finālā, sasniedz savu
kulminācijas punktu, kā mes to re-
dzam ģeniālajā Polovciešu deju kom-
pozicijā.

Pārejot pie operu uzvedumiem, kri-
tiķis atrod, ka: «Pīķa dāmas» pasto-
rālos izveidotājs maz rūpējas par laik-
meta stilu». Tieši stila nezināšanu vis-

mazāk var pārmest baletmeistaram A.
Ozoliņam. Viņa pastorale pilnīgi at-
bilst 18. g. s. stila prasībām, izturēta
partera pas chassee — pas de bourē un
sīkiem battru, kas sevišķi raksturīgs
šā gadsimta ehoreografijai.

«Polovciešu dejās, — raksta Matsons,
— Fokins ir pratis savā darbā izcelt
visus redzamos un dzirdamos elemen-
tus tādā idejiski muzikālā augstumā,
ka šis iestudējums uzskatāms par et-
nogrāfisko deju šedevru. Nule pārru-
nājamajā izrādē polovciešu dejas būvē-
tas uz «riņķa dejas» principiem un to
variēšanu. Dejā gan ievijas jaunas de-
jotāju grupas, gan atkal no tās izstājas.
Varenā melodiju straumē mūzikas ne-
mierīgās, vētrainās skaņas traucas
augšup, bet deju izpildītāji mīņājas uz
vietas. Dejas masveidība sadrumsta-
lota un sasmalcināta atsevišķos gaba-
los, kas izjauc ainas viengabalainību.»

Uzdrošinos kritiķim aizrādīt, ka viņš
vai nu pilnīgi nepazīst M. Fokina «po-
lovciešu dejas» ehoreografiju, vai arī
to nejauši piemirsis, jo «polovciešu de-
jas» uzvedumu mūsu teātrī iestudējis
M. Fokins 1929. gadā, kad viņš uzturē-
jās Rīgā.

Visus sos gadus mēs uzticīgi un sau-
dzīgi glabājam M. Fokina ehoreografi-
ju. Šai gadījumā to atjaunojis balet-
meistars A. Ozoliņš, kas ilgus gadus
bijis M. Fokina trupas Amerikā līdz-
dalībnieks. Aiz nevērības M. Fokina
vārds teātra afišās nav ievietots, kas
arī uzvedinājis kritiķi maldīgi domāt.

Tāpat man jāaizrāda raksta autoram,
ka viņš pietiekami labi nepazīst lat-
viešu baleta vēsturi. Mūsu balets ne-
kad nav bijis vācu ehoreografijas ie-
tekmē. Kopš savas dibināšanas latvie-
šu balets audzis krievu klasiskās sko-
las tradicijās. Latviešu baleta dibinā-
tāji, ilggadīgie mūsu baleta līdzstrād-
nieki baletmeistars M. Sergejevs un A.
Fjodorova-Fokina — Kirova vārdā no-
sauktā Ļeņingradas Akadēmiskā teātra
baleta soliste. Viņu darbu un tradī-
ciju turpinātāji bija viņu audzēkņi, un
pašreiz šis uzdevums uzticēts man, bij.
Kirova teātra solistei, tautas māksli-
nieces A. Vaganovas skolniecei, kas
strādāju Rīgas Operā jau no 1927. gada.

H. Tangijeva-Birzniece,
Latvijas PSR Valsts Operas

un baleta teātra
baletmeistare Chronika

1948. gadā paiet simt gadu kopš
Beļinska nāves. Sakarā ar to, Valsts
literatūras izdevniecība («Gosļitizdat»)
laidīs klajā viņa rakstus desmit sēju-
mos. Tas bus pirmais visu Beļinska
rakstu izdevums padomju varas ap-
stākļos. Šo rakstu izdošana jo vairāk
nepieciešama tāpēc, ka S. Vengerova
redakcija iznākušie raksti ir bibliogra-

i fisks retums, un pie tam tas jau no-
vecojies, ievērojot to, ka padomju lite-
ratūras vēsturnieki un pētnieki atra-
dusi jaunus Beļinska rakstu tekstus.

Beļinska raksti būs izkārtoti desmit
sējumos, ievērojot stingru chronoloģis-
ku kārtību. Kā izņēmums būs viņa
vēstules, kas būs izdotas divos pēdē-
jos sējumos. Beļinska vēstules, kuras,
kā zināms, izkropļoja cara cenzūra,
krājumā būs ievietotas bez šiem iz-
kropļojumiem.

Beļinska rakstu izdošanai sastādīta
komisija, kurā ietilpst F. Golovenčen-
ko, D. Blagojs, N. Brodskis, A. Mjas-
ņikova, N. Gudzijs un N. Iļjina.

*

Lietuvas PSR Daiļliteratūras izdev-
niecība 1946. gadā izdeva 79 grāmatas.
Starp tām tagadējo Lietuvas padomju
rakstnieku — Ļ. Giras, E. Meželaiša,
K. Korsaka, S. Neris, P. Vaičuna, V. Vaļ-
sunenes, B. Sruogas, I. Marcinkeviča
u. c. darbi.

Bez tam izdoti krievu klasiskās un
padomju literatūras darbi: visa Puški-
na un Ļermontova proza, I. Turgeņeva
«Mednieka piezīmes», Gogoļa «Miru-
šās dvēseles», Gorkija «Māte» un «Bēr-
nība», D. Furmanova «Capajevs»,
A. Novikova-Priboja «Jūras stāsti»,
N. Ostrovska «Kā rūdījās tērauds» un
«Vētrā dzimušie», Fadejeva «Sagrāve»,
M. Šolochova «Klusās Donas» II grā-
mata un «Viņi cīnījās par dzimteni»,
V. Katajeva «Pulka dēls» u. c.

Izdots V. I. Ļeņina rakstu krājums
«Par literatūru».

*
Šāgada septembrī azerbaidžaniesu tau-

ta atzīmēs sava lielā dzejnieka un do-
mātāja Nizami Gandževi 800. dzimša-
nas gada jubileju. Tas ir liels noti-
kums ne vien azerbaidžaniesu, bet ari
visu mūsu zemes tautu dzīvē.

Azerbaidžanas zinātnieki veic lielu
pētniecības darbu par Nizami. Tiek

izdoti viņa darbi, rodas jauni sacerēju-

mi par lielo dzejnieku un viņa laiku.
Tāpat tiks izdotas Nizami piecas poē-
mas, Azerbaidžanas literaturvēsturnie-
ku raksti par Nizami dzīvi un darbu»

Azerbaidžanas Rakstnieku savienība
atjauno literatūras almanacha «Niza-Ļ
mi» izdošanu azerbaidžaniesu un krie-
vu valodās.

Šai gadā Baku pilsētā uzstādīs Ni- i
zami pieminekli.

*
Charkovas rakstnieki, sagaidot. Ok- ļ

tobra revolūcijas trīsdesmito gadadienu, ļ
sagatavo darbus par pēckara tēmām, ļ
Rakstnieks J. Šovkopļjass raksta stāstu
«Kandidāts». M. Ļedjanko savu romānu ļ
«Fenikss» veltījis Donbasa atjaunošanas
tēmai. R. Brusilovskis, Ch. Ļevina,
V. Gavriļenko, O. Goļdess, D. Sokolovs —
raksta jaunas grāmatas. Dramaturgi
L. Juchvids un J. Kaļnickis raksta jau-
nas lugas.

Tēvijas kara varonību savās dzejās
apdzied dzejnieki I. Muratovs, M. Cer-
ņakovs. ļ Ļ. Galkins, V. Gluščenko.

Jaunus darbus bērniem raksta N. Za-
bila, O. Dončenko, I. Bagmuts, M. Skaz- ļ
bušs u. c.

*
Oktobra revolūcijas 30. gadadienai

jaunas grāmatas raksta Tadžikistanas
Žtekstnieki.

Romānu par tadžikiešu karavīriem —
Tēvijas kara dalībniekiem raksta Satims
Uguls-Zade; Mirzo-Tursuns-Zade rak-
sta lugu par Vachsas ielejas ļaudīm,
bet Rachims Džalils dos stāstu sēriju
par jaunās Staļina piecgades cēlājiem.
Aširmjats Nazarovs beidz lugu par Tē-
vijas karu.

Līdz Oktobra revolūcijas gadadienai
tadžiku valodā iznāks A. Fadejeva ro-
māns «Jaunā gvarde», K. Treņeva luga
«Ļubova Jarovaja» un V. Katajeva
stāsts «Pulka dēls».

*
Sakarā ar gatavošanos Oktobra revo-

lūcijas trīsdesmitajai gadadienai un
Adigejas apgabala autonomijas divdes-
mit piektajai gadadienai, Adigejas ap-
gabala izpildu komiteja izsludināja at-
klatu _ konkursu par labāko literatūras
sacerējumu no Adigejas dzīves.

Katra žanra darbiem paredzētas pie-
cas prēmijas, sākot ar trīsdesmit un
beidzot ar pieciem tūkstošiem rubļu.

Ārzemēs
Bulgārijā

Sofijas tautas operā notika «Pīķa
dāmas» pirmizrāde padomju režisora
P. Rumjanceva uzvedumā.

Galvenajās lomās piedalījās pazīsta-
mie bulgāru aktieri P. Raičevs, I. Po-
pova un M. Meckanovs.

Pirmizrāde guva lielus panākumus.

Polijā
Varšavā un Krakovā sākušies krievu

klasiskās un padomju mūzikas kon-
certi, ko noorganizējusi Poļu un pa-
domju draudzības biedrība.

Pirmajā koncertā labākais poļu sim-
foniskais orķestris Krakovā izpildīja
Skrjabina 2. simfoniju. Citā koncertā
atskaņoja A. Hačaturjana 2. simfoni-
ju, ko silti uzņēma klausītāji.

Cechoslovakijā
Prāgas Nacionālās operas teātrī no-

tika pazīstamā čechu komponista Leoša
Janačeka operas «Katja Kabanova»
pirmizrāde. Opera uzrakstīta pēc
A. Ostrovska lugas «Negaiss» sižeta un
ir viens no labākajiem čechu muzikā-
lās mākslas darbiem.
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